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ПАРАЛИМПИАДА: ПАРАЛИМПИАДА: 

ҮМІТ ПЕН ЖІГЕРҮМІТ ПЕН ЖІГЕР

СӨЗДІҢ МАГИЯЛЫҚ СИПАТЫ ҺӘМ СӨЗДІҢ МАГИЯЛЫҚ СИПАТЫ ҺӘМ 
ТУЫНДЫСЫ ТАҒДЫРЫНА АЙНАЛҒАНДАРТУЫНДЫСЫ ТАҒДЫРЫНА АЙНАЛҒАНДАР

Париж төріндегі XVII Жазғы Паралимпиада 
ойындары мәресіне жетті. Ел намысын қорғаған 
Қазақстан ұлттық құрамасының ойыншылары дүбірлі 
додада рекорд орнатып, 2 алтын, 3 күміс, 4 қола медаль 
иеленді. Осылайша төртжылдықты түйіндейтін бәсекеде 
еліміз 182 мемлекеттің арасында 39 орынға тұрақтады. 

«Сөзде кие бар» дейді қазақ. Не айтып, қандай мақсатты ойға 
алса да жақсылықтан ғана үміттенген халқымыз тек жақсы 
сөз сөйлеуге тырысады. Жыртқыш жануар мен улы жәндіктен 
бастап ауыр дерттің атын атамаған, тіпті өлім-жітімнің себебін 
айтуға жүрексінетін жұрт ғасырлар бойы осы үрдісті дәстүрдің бір 
бөлшегіндей сақтап келеді.
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ТАЛҒАТ АЛМАНОВ:ТАЛҒАТ АЛМАНОВ:

АҚШ-АҚШ-тағтағыы  
ЖУРНАЛИСТЕР ТӘУЕЛСІЗ ӘРІ БАРЫНШАЖУРНАЛИСТЕР ТӘУЕЛСІЗ ӘРІ БАРЫНША  

МЕДИА ЭТИКЕТТІ ҰСТАНАДЫМЕДИА ЭТИКЕТТІ ҰСТАНАДЫ

Қазір шетелде білім алып, өз тәжірибесін 
арттырып жүрген қазақ жастары жетерлік. 
Солардың бірі – АҚШ-тағы Нью-Йорк 
университетінде журналистика мамандығы 
бойынша білім алып, жергілікті «Atlanta 
News First» телеарнасында журналист әрі 
продюсер болып қызмет атқарып жүрген  
Талғат Алманов. Кейіпкеріміз Америкадағы 
өмір салты, журналистика саласының 
қызығы мен қиындығы турасында 
сұрақтарға жауап берді.

– Журналистикаға деген қызығушылығыңыз 
ерте жастан басталғаны белгілі. «Хабар» арнасында 
жаңалықтар қызметін тізгіндеуіңіз, АҚШ-тағы 
меншікті тілші атануыңыз – соның бір дәлелі. 
Әңгімемізді балалық шағыңыздан бастайықшы… 
Бала Талғат қандай болды?

– Балалық шақта тұйықтау болдым. Мектепте 
анау айтқандай көзге түскен оқушы болған жоқпын. 
Өзіммен өзім жүретінмін. Бастысы сабағымды жақсы 
оқыдым. Ата-анамның қамшылауы әсер еткен шығар, 
әйтеуір үлгерімім жақсы болып, мектепті бір жылға 
ерте аяқтадым.

– Бір сұхбатыңызда «Хабардың» эфирінен Зейін 
Әліпбек ағамызды көрген сайын сол кісі тәрізді 
диктор болуға талпындым» депсіз. Зейін Әліпбектің 
қай қырын өзіңізге үлгі еттіңіз және журналистік 
жолыңызда қаншалықты көмектесті? 

– Зейін ағамыздың бойынан қазақ жігітіне тән 
қасиеттерді байқауға болады. Соның бірі байсалдылық 
шығар. Әр сөзі қорғасындай. Асықпай, байыппен 
сөйлейді. Бала кезімде ол кісіге қарап бой түзегенім рас. 
Эфирде отырып, жаңалық жүргізгім келді. Алланың 
қалауымен «Хабарға» келіп, жаңалықтар жүргіздім. 
Сол кезде Зейін ағаның қарапайымдылығына көз 
жеткіздім. Әрдайым ақылын айтып, қолынан келгенше 
көмегін аяған емес.

8-бетте

Пара ойындарға қазақ елінен қатысатын спортшылар саны 4 жыл 
сайын көбеюде. Мәселен, алғаш рет Атлантада өткен Паралимпиада 
ойындарына 12 спортшы аттанды. Сиднейде – екі, Афинада – сегіз, 
Пекинде – үш, Лондонда – жеті, Рио-де-Жанейрода – 11, Токиода – 26 
және Парижде – 44 паратлетке сенім арттық. 

7-бетте

Қазақ тіл білімінде «табу сөздер» 
атты термин бар. Этнографиялық 
ұғым мен мифтік наным-сенімнен 
туындаған бұл сөздерді қазақ 
халқы жанама негізде пайдаланады. 
Мәселен, «аты аталса малға шабады» 

деген қауіппен қасқыр, шағал секілді 
жыртқыш жануарларды «ит-құс» 
десе, адам өміріне қауіпті кей дерт 
түрлерін «жаман ауру» деп қысқа 
қайырады.

4-бетте

БАҚ өкілдерімен кездесуде осы жылдың І 
жартыжылдығында атқарылған жұмыстарды 
баяндаған аудан әкімі әуелі жыл басынан тартылған 
инвестиция көлемінен хабар берді. 

Айтуынша, негізгі көлемі 9 млрд теңгені құрап, 
нақты индексі 112,6 пайыз болып отыр. Ал есепті 
кезеңде жеке қаражат есебінен 5,2 млрд теңге 
тартылып, үлесі 57,8 пайыз болған. Бұдан бөлек, 
құрылыс жұмыстарының көлемі 16 пайызға артып, 
4 млрд теңгені құрапты. Пайдалануға берілген 
тұрғын үй көлемі – 22993 шаршы 
метр. Бұл өткен жылдың тиісті 
кезеңімен салыстырғанда 4,5 
пайызға артық орындалған. 

Топырағын түрсең, тарихы сөйлейтін 
Қазалы ауданының даму қарқыны 
көңіл қуантады. Қай салада болмасын 
ілгерілеушілік бар. Биыл  да түйіні 
тарқатылған түйткілдер аз емес көрінеді. 
Бұл жөнінде бізге облыс әкімдігінің 
баспасөз алаңында Қазалы ауданының 
әкімі Мейрамбек Шермағанбет айтып 
берді. 

ҚАЗАЛЫ 
ҚАРҚЫНЫ ҚУАНТАДЫ

Әлем назарын аударған байрақты бәсеке 
соңына дейін спортшылар әлі біраз жүлдеге қол 
созатыны анық. Өйткені қазірдің өзінде көптеген 
спорт түрінен ақтық сынға жолдама алып отыр. 

Елдегі дүбірлі додада тарихи оқиға болды. Ол 
– тоғызқұмалақ тақтасының ғарыш кеңістігіне 

шығуы. Ресей ғарыш агенттігімен арадағы 
келісім негізінде ішінде тастары бар тақта алғаш 
рет Көшпенділер ойындары аясында стратосфера 
қабатына шығып, қайтадан жерге жеткізілді. Бұл 
– үстел ойындарының жанкүйерлері үшін ғана 
емес, бүкіл Қазақстан үшін де маңызды жаңалық. 

Өйткені тоғызқұмалақ – ғарышта болған жалғыз 
үстел ойыны. 

Айта кетейік, аталған жарыста ел намысын 
қорғап жатқан спортшылар қатарында Сыр 
елінің мақтаныштары да бар. Жарыстың алғашқы 
күнінде Бекжан Төлепов қазақ күресінен 55 
келі салмақ дәрежесінде жеңімпаз атанса, 
тоғызқұмалақтан Бексұлтан Бостандықов алтын 
медальға ие болады. 

Жеңісті күндер көп болсын!
«АЖ» ақпарат

Арқа төріндегі V Дүниежүзілік көшпенділер ойындары қыза түсті. Күн сайын 
ел спортшыларының қанжығасы майланып, жүлде қоржыны қомпайып келеді. 11 
қыркүйектегі мәліметтерге сүйенсек, қазір ұлттық құрама қоржынында барлығы – 58 
медаль бар. Оның 26-сы алтын, 14-і күміс және 18-і қола. 

КӨШПЕНДІЛЕР ОЙЫНДАРЫ: КӨШПЕНДІЛЕР ОЙЫНДАРЫ: 

ҚАЗАҚСТАН КӨШ БАСЫНДАҚАЗАҚСТАН КӨШ БАСЫНДА



Планшетпен мәселен і  шеше ме?

Басы 1-бетте

Басы 1-бетте
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Биыл Қазалы ауданында халық ба-
тыры Жанқожа Нұрмұхаммедұлының 
250 жылдығы кең көлемде атап  өтіл
мек. Қазан айына жоспарлаған не
гізгі шараға дейін жыл басынан бері 
батыр бабаның ерлік істерін дәріптеп, 
өскелең ұрпаққа таныту мақсатында 
түрлі ісшаралар өтті. Тіпті, ерлік пен 
батырлықтың үлгісіне айналған халық 
батырына арнап еңселі ескерткіш 
орнатып, баба кесенесінің аумағын 
абаттандыруға қаржы бөлінсе, батыр 
атындағы орталық көшеге абаттандыру 
жұмыстары жүргізілуде. Бұл шаралар 
мерейтойға қарсы аяқталады. 

Екінші Түркістан аталып кеткен 
ауданның кәсіпкерлік саласы қай кез-

де де алдыңғы қатарда. Мәселен, жыл 
басынан бері мұнда 5797 кәсіпкер 
тіркелген. Онымен қоса жаңадан 17 
кәсіпкерлік нысан бой көтеріп, 56 адам 
тұрақты жұмыспен қамтылып отыр. 

Тарқатсақ, аудандағы өнеркәсіп 
өні мінің көлемі 16,1 млрд теңгені 
құрап, былтырмен салыстырғанда 
107,8 па йызға орындалған. Саланың 
ба сым бөлігін өңдеу өнеркәсібі құрай
ды. Оның көлемі 14,4 млрд теңге. Ал 
кәсіп керлердің тарапынан 8,5 млрд  
тең генің өнімі өндіріліп, 93,1 пайызға 
жеткен. 

Кәсіпкерлікті қолдау шараларына 
келсек, мемлекеттік бағдарламалар ая-
сында қаржы ұйымдары тарапынан 166 
жоба бойынша аудан кәсіпкерлеріне 
3 млрд теңге несие, грант қаражаты 
берілді. Сол секілді бөлшек сауда ай-
налымы 7,1 млрд теңге болып, 4,1 
пайызға көбейді.

Осы жылы аудан бойынша барлығы 
17 029 гектарға ауыл шаруашылығы 
дақылдары орналастырылды. Осы 
жылы күріш егісінің көлемі өткен 
жылмен салыстырғанда 250 га кем 
орындалғанымен, есесіне суды аз 
қажет ететін басқа дақылдардың 

көлемі артқан. Атап айтқанда, жаздық 
бидай 81 га, жаңа жоңышқа 126 гектар, 
ескі жоңышқа 112 гектар, артық. Со-
нымен қатар, азықтүлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету мақсатында картоп, 
көкөніс, бақша дақылдарын қосымша 
егу үшін барлығы 281 адам бірігіп 146 
гектар жерге дақылдар орналастырыл-
ды.

Ауданнан Ресей, Белоруссия, Да-
ния, Гер мания, Тәжікстан, Қытай, Ни-
дерланды елдеріне 2351 тонна ауыл 
шаруашылығы өнімдері яғни, 740,2 
тонна күріш, 332,3 тонна балық, 1279 
тонна қамыс экспортталды. 

Қазалы ауданында бірнеше жыл-
дан бері шешімін таппаған мәселе 
– 4 жолақты жол. Қазалы қаласы 
мен Әйтеке би кентінің ара сын дағы 
7 шақырым жолдың жыры биыл 
аяқталады. Аудан әкімінің айтуынша, 
2020 жылы басталған жол құрылысы 
бүгінге дейін тұралап келгенімен, 
ендігі ел игілігіне берілуге жақын. 

Қарқынды құрылыстың жауап
кершілігі мердігер мекеме – «Нұрлы
Тау» ЖШСға жүктеліпті. Жұмысын 
аяқтау үшін биыл бюджеттен 862 
млн теңге бөлінген. Ендігі аудан 
тұрғындары жылтыр жолда жүйткуді 
күтіп отыр.

Аудан басшысы Мейрамбек 
Зинаб  дин ұлының айтуынша, ауданда 
құрылыс жұмыстары жүйелі жүруде. 
Мәселен, биыл аудандағы 150 отбасыға 
баспаналы болу бақыты бұйырады. 

Одан бөлек, «Жайлы мектеп» ұлттық 
жобасы аясында бой көтерген Жанқожа 
батыр ауылындағы 300 орындық мек-
теп құрылысы қарқынды жүргізілуде. 
Сол секілді жуырда ұлттық жоба ая-
сында Әйтеке би кенті мен Қазалы 
қаласының аралығында 600 орындық 
мектеп құрылысы басталмақ. Абай 
ауылының халқы да пеш астынан күл 
алатын күннен арылады. Яғни, көгілдір 
отынның игілігін көретін күн алыс 
емес. 

– Өздеріңізге белгілі, биыл об-
лыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың бас
тамасымен 2024 жыл Сыр өңірінде 
 «Руханият» жылы болып жария-
ланды. Жыл аясында барлық аудан-
дарда  «Руханият» орталықтарының 
құрылысы басталды. Жуық ара-
да аудандағы құны 1,7 миллиард 
теңге болатын нысанның іргетасы 
қаланбақ. Құрылыс жұмыстары толық 
аяқталғаннан кейін мұнда музей, 
кітапхана, мұрағат, неке қию залы, ар-
дагерлер және аналар кеңесі, жастар 
орталықтары, азаматтық қоғам өкілдері 
мен тарихимәдени, рухани ұйымдары 
біріктіріледі. 

Мұнан бөлек, жуық арада Кәукей 
ауылында құрылыс жұмыстары 

толық аяқталған 100 орындық клуб 
пайдалануға беріледі. Оған қоса Май
дакөл ауылында 100 орындық клуб 
құрылысы басталды. Тағы бір қуа
нышты жаңалық – Әйтеке би кенті 
мен Бекарыстан би және Қожабақы 
ауылдарынан спорт кешендерінің 
құры лыстары жүріп жатыр. Алдағы 
уақытта Жалаңтөс батыр, Ғани Мұрат
баев ауылдарынан да спорт кешендерін 
салу жоспарланды, – деді аудан әкімі 
М.Шермағанбет. 

Былтыр ауданға қарасты Кәукей, 
Абай мен Бозкөл ауылдарында 
дәрігерлік амбулаториялар ел игілігіне 
берілді. Ал биыл облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаевтың қатысуымен өткен ме-
дицина қызметкерлері күні мерекесі 
қарсаңында Қазалы ауданына 9 жаңа 
жедел жәрдем көліктерінің кілті табы-
сталды.

Бүгінде «Таза Қазақстан» респуб
ликалық акциясы аясында біршама 
жұмыстар атқарылып келеді. Мәселен, 
Әйтеке би кентіндегі ауданның бас 
қақпасы саналатын Теміржол вокзалы 
аумағын, вокзал жанында орналасқан 
Әйтеке би алаңын, Жанқожа батыр 
көшесінің бойынан  «Руханият» скверін 
абаттандыру жұмыстары қарқынды 
жүргізілуде. Сондайақ кенттегі  
«Орталық алаң» мен «Жеңіс» саябағын 
Қазалы мәденидемалыс кешеніне ай-
налдыру да жос парда бар.

Абзал ЖОЛТЕРЕК

ҚАЗАЛЫ ҚАРҚЫНЫ 
ҚУАНТАДЫ

«Тілі жоғалған ұлттың өзі де 
жоғалады»

Ахмет Байтұрсынов

Әрбір ұлттың басты құндылығы 
– тілі. Бұл ешқандай дәлелді қажет 
етпейтін қағида. Елімізде 5 қыркүйек 
– Қазақстан халқы тілдерінің күні. 
Сондайақ бұл күні қазақ тіл білімі 
мен әдебиеттану ғылымдарының 
негізін салушы, ағартушы Ахмет 
Байтұрсынұлы дүниеге келген.

Соған сәйкес жуырда Дос тық 
үйінде облыстық қо ғам дық даму 
басқармасының ұйым дастыруымен 
«Тілі бірдің – тілегі бір» атты 
ауқымды шара өтті.

Мерекелік кешке Қызыл орда 
қалалық, аудандық мә дениет және 
тілдерді дамыту бөлімдерінің басшы-
лары мен тіл мамандары, аймақтағы 
зиялы қауым өкілдері, тіл жана
шырлары, жоғары және арнаулы 
орта оқу орын дарының басшыла-
ры мен студенттері, этномәдени 
бір лестік пен бұқаралық ақпарат 
құралдарының өкілдері және 
облыстық, аумақтық меке мелердің 
басшылары мен мем лекеттік тілге 
жауапты қыз меткерлер қатысты.

Салтанатты шара «Тал бесікте 
тербелген ана тілім!» атты пролог-
пен ашылып, алғы сөз облыстық 
қоғамдық даму басқармасының бас-
шысы Руслан Каюповқа берілді.

Руслан Мұхамедәліұлы жинал
ғандарды мерекемен құт тықтап, 
облыстағы бірқатар тіл жана-
шырлары мен сала мамандарын 
облыстың Құр мет грамотасымен, 
облыс әкімінің Алғыс хаттарымен 
және ҚР Ғылым және жоғары білім 
министрлігінің Құрмет грамотасы, 
Алғыс хаттарымен марапаттады. 

Сондайақ, мемлекеттік тілдерді 
дамыту бағытында атқарған 
жұмыстары мен жетістіктері үшін 
бірқатар сала мамандары «Үздік 
телехабар», «Тіл жаршысы», «Үздік 
қазақ тілді кәсіпорын», «Үздік қазақ 

тілді балабақша», «Үздік қазақ тілді 
емхана», «Көрікті жарнамакөркем 
атау» және «Мемлекеттік тіл – менің 
тілім» номинацияларымен марапат-
талды. 

Бұдан соң облыстық ардагер-
лер кеңесінің жауапты хатшысы 
М.Баекеев 3 ардагерге облыстық ар-
дагерлер кеңесінің «Құрметті арда-
гер» төсбелгісін табыстады.

Шара барысында жиналған 
қауымға мерекелік шашу ретінде 
әзірленген концерттік бағдарлама 
ұсынылды.

Нұр БАҚЫТ

ТІЛІ БІРДІҢ – ТІЛЕГІ БІР

Назым Елмұратқызы – Қорқыт 
ата атындағы Қызылорда универ си
тетінің түлегі. Бала кезден Ішкі істер 
органдары саласына қызығып, 2020 
жылы арманын іске асырып, поли-
ция қызметіне қабылданды. Ол – өз 
ісіне адал, тәртіп пен жауапкершілікті 
өз өмірінің негізгі қағидалары ет-
кен жан. Ал Әділхан Асылханұлы 
бала кезінен жауапкершілікті сезініп 
өскен азамат. Көпбалалы отбасынан 
шыққан кейіпкеріміз, мектептен кейін 
Семей қаласында жол қозғалысын 
ұйымдастыру мамандығы бойынша 
білім алған. Кейін әскери борышын 
өтеп, 2019 жылы Ішкі істер органына 
бет бұрып, полиция қызметіне кірісті. 

Бірбірін толықтырып, қызмет 
пен отбасын бірге үйлестіре білу – 
олардың басты ерекшелігі. Бүгінде 
Әлихан есімді ұлдарын тәрбиелеп, 
отбасылық өмірде де, қызметте де та-
бысты болуда.

– Сіздерді жұмыс табыстыр-
ды деп естідік. Толығырақ айтып 
берсеңіздер...

Әділхан: – 2020 жылдың карантин 
кезі болатын. Бетперде тағу режимі 
қатаң сақталып, барлығы сақтық шара-
ларына жіті көңіл бөлген кезең. Біз сол 
уақытта қызмет барысында таныстық. 
Барлығы бір шыны кофеден бастал-
ды. Қызығы, бір ауданда тұрдық, тіпті 
екеуміздің мектебіміз де жақын екен. 
Кейін әріптес болып, тағдырдың өзі 
бізді жақындастырып, өмірімізді бай-
ланыстыра түскендей.

– Екеуіңіз де полиция қызмет
керісіздер. Қызметтегі қарбалас 
пен үйдегі тыныштықты қалай 
үйлестіресіздер?

Әділхан: – Мен де, жұбайым 
да көпбалалы отбасынан шық қан
быз. Бала кезімізден ініқарын дас
тарымызға қамқор болдық, үй ша-
руасына да ерте жастан араластық. 
Бұл тәжірибе бізге отбасы ретінде 
қалыптасуда үлкен көмек болды деп 
ойлаймын.

Назым: – Рас, үй мен жұмыс 
арасындағы шекараны сақтау оңай 
емес. Бірақ екеуіміз де тәртіпке үлкен 
мән береміз. Барлығын алдын ала 
жоспарлап, бірлесіп шешеміз. Бас
тысы атаенеміз бен жақындарымыз 
қолдайды. Әсіресе бастапқыда үлкен 
көмек көрсетті. Қазір баламыз Әлихан 
екі жаста, ол балабақшаға бармай-
ды. Сондықтан кезекпен қараймыз. 
Жұмыс пен отбасы міндеттерін бір
бірімен үйлестіре отырып, қиындықты 
жеңіл еңсереміз.

– Ал бірбіріңізге қалай қолдау 
көрсетесіздер?

Әділхан: – Қиындық – қыз мет
тің ажырамас бөлігі. Бірақ олар дың 
уақытша екенін жақсы түсінемін. 
Қызмет барысында түрлі сынақтармен 
бетпебет келеміз, алайда шыдамдылық 
пен өзара түсіністік арқылы бәрін 
жеңеміз. Бірбірімізге қолдау көрсету 
– біз үшін ең басты күш.

– Сіздердің бір күндеріңіз қалай 
өтеді?

Әділхан: – Біздің жұмысымыз 
ауысымдық тәртіппен, 12 сағаттық 
кесте бойынша өтеді. Бір мекемеде 
жұмыс істесек те, кейде бірбірімізді 
көруге мүмкіндік болмайды. Апта 
сайын оқужаттығу шаралары өтеді. 
Ал әр дүйсенбіде сапқа тұрып, әнұран 
орындаймыз. Мысалы, дүйсенбі күні 
таңғы 7:30да жұмысқа келіп, қару
жарағымызды алып, басшылықтың 
қаты суымен таңғы тексерістен өтеміз. 
Міндетті түрде әнұран айтып, қыз
метімізге кірісеміз. Кешкі 19:00ге 
дейін әрқайсымыз өз қызметімізді 
атқарып, жұмысымызды аяқтаймыз. 
Жұмыстан кейін міндетті түрде 
отбасымызға көңіл бөліп, бірге уақыт 
өткіземіз.

– Назым, мұндай графиктен шар-
шамайсыз ба?

Назым: – Жоқ, жұмысымды 
жақсы көремін. Қызмет барысында, 
керісінше, демалатындай сезінемін де-
сем де болады. Әкем де Ішкі істер ор-
ганында қызмет еткен. Бала кезімнен 
форманы көріп өскен соң, мен де 
болашағымды осы салада елестеттім. 
Сол себепті мен үшін бұл қиын емес, 
керісінше, үлкен құрмет деп білемін.

– Қоғам сіздерді тәртіп сақшысы 
деп қабылдайды. Жұмыс барысын-
да ерекше есте қалған оқиғалар бол-
ды ма?

Әділхан: – Иә, мұндай оқиғалар 
жиі кездеседі. Соның бірі өткен 
жылдың қаңтар айында болды. Түнгі 
сағат 1011 шамасында жалғыз жүрген 
жасөспірім қызды байқадық. Ол 
көпірге жақындап, секіруге оқталғанда, 
біз дереу әрекет етіп, оны аман алып 
қалдық. Кейін белгілі болғандай, ол 
жақындарымен сөзге келген. Бұған 
дейін де суицид жасауға талпынған 
екен. Бұл оқиға біз үшін өмірге де-
ген жауапкершіліктің қаншалықты 
маңызды екенін түсіндірді.

Назым: – Қоса кетсем, суицид 
мәселесінде атааналардың рөлі өте 
маңызды. Олар балаларымен жиі 
сөйлесіп, көңіл бөліп, қолдау көрсетуі 
керек. Мейірім мен қамқорлық 

балалардың қиын дықты жеңіп шы
ғуына кө мектеседі деп ойлаймын.

– Балаңыз Әлихан болашақта 
сіздердің жолдарыңызды қуамын 
десе, қалай қарайсыздар?

Әділхан: – Шынымды айтсам, 
оның басқа салада қызмет еткенін 
қалаймын.

– Отбасының беріктігі үшін не 
қажет?

Назым: – Отбасының беріктігі 
әр адамның өзін тәрбиелеуінен бас
талады деп ойлаймын. Әрбір адам 
өзіне жауапкершілік ала білсе, сол 
отбасының іргесін нықтайды. Ер адам 
отбасын ойлап, қамқорлық жасаса, 
әйел әрдайым оның сүйенішіне айна-
лады. Ең бастысы – отбасында сенім 
мен құрмет болу қажет. Сонда ғана 
кез келген қиындық жеңіл әрі бірлесіп 
еңсеріледі.

– Полиция қызметкерлері үшін 
басты құндылықтар әділдік пен 
қауіпсіздік екені белгілі. Ал сіздердің 
отбасыңыздағы басты құндылық 
неде?

Назым: – Біздің отбасыдағы ең бас
ты құндылық – өзіміз. Деніміздің сау 
болуы, бақытты өмір сүруіміз және ата
анамыздың амансаулығы – бұл біздің 
ең үлкен байлығымыз. Отбасымыздың 
бірлігі мен жақындарымыздың жаны-
мызда болуы – бәрінен қымбат.

– Бірбіріңізді 4 сөзбен сипаттап 
берсеңіздер.

Әділхан: – Назым – сыпайы, 
ақылды, әдемі, зерек жан.

Назым: – Әділхан – сенімді, 
ақылды, жауапкершілігі мол, қамқор.

– Сіздер үшін нағыз бақыт деген 
не?

Әділхан: – Нағыз бақыт – отба сы
мыздың жанында болып, бірге уақыт 
өткізу. Жұмыстан тыс уақытта бала-
мызбен күліпойнап, бірге қуанышқа 
бөленген сәттер біз үшін ең бағалы. 
Отбасының амандығы мен бірлігінен 
асқан бақыт жоқ деп ойлаймын.

– Жауаптарыңызға рақмет!

Әңгімелескен 
Әлия ТӘЖІБАЙ

ҚЫЗМЕТ ПЕН ОТБАСЫ – 
БІР АРНАҒА ТОҒЫСҚАН ЕКІ ӨМІР

Отбасы – адам өміріндегі ең 
қымбат байлық. Отбасының 
бірлігі, өзара қолдау мен махаббат 
– мықты қоғамның негізі. Ал сол 
махаббат пен қолдауды қызметтің 
ауыртпашылығымен үйлестіре 
білу әркімнің қолынан келе 
бермейді. Бүгінгі кейіпкерлеріміз 
– осы жауапкершілікті мойнына 
алып, бірбіріне сүйеніш 
болып жүрген жұп, Қызылорда 
облысының Мамандандырылған 
күзет қызметі басқармасы 
полиция батальонының полицейі, 
полиция аға сержанттары Әділхан 
Уәлихан мен Назым Алтынбек.
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«Бай болуға кәсіп керек»
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Шетелде еңбек ету бүгінде таңдау емес, 
қажеттілікке айналып барады. Ел ішіндегі эконо
микалық қиындықтар, төмен жалақы, жұмыс 
нары ғындағы шектеулер көп азаматты шетелден 
жол іздеуге мәжбүрлейді. Қаржы тұрақтылығына 
ұмтылған жерлестердің санасында шетелдік еңбек 
нарығы – жалғыз үміт болып тұр. Бұл үрдістің ар
тында тек табыс қана емес, елдегі жұмыссыздық 
пен бүгін мен ертеңге деген сенімсіздік жатыр. 
Дамыған елдердегі жоғары жалақы, тұрақты 
қолдау – шетелде жұмыс істеудің негізгі 
артықшылықтары. Алайда, бұл тек жеке адамның 
табысына емес, ел экономикасына да әсерін 
тигізеді. Шетелде жұмыс істейтін азаматтар өз 
тәжірибелерімен, білімдерімен елге қайтып орал
са, Қазақстанның экономикасы ұтылмас. Бірақ 
олардың өзге елде тұрақтап қалу қауіпі де бар.

Ұлттық статистика бюросының мәліметінше, 
өткен жылдың тоғыз айының өзінде елден 13 
мыңға жуық азамат көшіп кеткен. Ал жұмыс 
істейтіндердің саны 194 мың адамға жетті. 
Олардың басым бөлігі Ресейде. Сонымен қатар, 
Польша, Оңтүстік Корея мен Ұлыбританияға 
аттанғандар да бар. Оның 57 пайызы ерлер болса, 
43 пайызын әйелдер құрап отыр. Бұл тек ресми 
ақпарат ғана. Ал бейресми дерек бойынша сандар 
тақтасы әлдеқайда ауқымды болуы мүмкін.

Екі түрлі жол, бір мақсат
Неге азаматтар шетелде жұмыс іздеуге 

құштар? Жауап қарапайым. Қазақс тандағы 
орташа жала қының төмендігі мен өмір сүру 
деңгейінің күрделенуі. Мәселен, биыл  I 
тоқсандағы жағдай бойынша ел дегі  айлық жала
қының орташа мөл шері 382 279 теңге болды. Ал 
жас мамандар шетелдік тәжірибе мен жоғары 
жалақыны өздеріне тиімді деп санайды. Мұндай 
үрдіс IT, медицина, құрылыс, қызмет көрсету са
лаларында айқын көрінеді. Олар шетелде жұмыс 
істеп, біліктілігін арттырып, мол табыс табуды 
қалайды. Сондықтан жоғары жалақы мен кәсіби 
даму мүмкіндіктерін іздеп, қазақстандық маман
дар шетелге бет алады. Алайда, бұл жолдың да 
өз қиындықтары бар. Шетелде кәсіби мамандарға 
бәсекелестік те оңай емес. Жұмыс берушілер 
оларға қосымша курстан өтіп, жаңа сертифи
кат алуды талап етуі де мүмкін. Бұған қоса 
әлеуметтік оқшаулану – шетелде жүрген маман
дар үшін үлкен мәселе. Отбасынан, туған жерінен 
жырақта жүрген азаматтар жалғыздықты сезініп, 
жаңа ортаға бейімделуде қиналады. Келесі санат
та – қара күшті қажет ететін жұмыс. Құрылыс, 
ауыл шаруашылығы, қызмет көрсету салаларына 
жұмыс іздеп кеткен азаматтар көбіне физикалық 
күшті қажет ететін жұмыстарды атқарады. 
Шетелдегі қара жұмысшылардың еңбегі жақсы 
төленгенімен, олардың еңбек құқықтары жиі 
бұзылады. Шетелде заңсыз жұмыс істейтін 
азаматтардың басым бөлігі алаяқтардың құрбаны 
болып, тіпті еңбек құлдығына түсуі мүмкін. Со
нымен қатар, шетелдегі қара жұмыс денсаулыққа 

зиян. Кәсіби мамандар мен қара жұмысшылардың 
шетелге кету себептері әртүрлі болғанымен, 
олардың мақсаты ортақ – жақсы өмір сүру 
және тұрақты табыс табу. Бірақ бұл жолдың 
артықшылығымен қатар, өзіндік ауыртпалықтары 
бар. Бірі шетелде біліктілігін дәлелдеуге ты
рысса, екіншісі еңбек құқығын қорғау үшін 
күресуге мәжбүр. Ең үлкен мәселе – шетелге кет
кен қазақстандықтардың елге қайтпауы. Білікті 
мамандар шетелде қалып, Қазақстанға қайтуға 
ниет білдірмейді. Бұл құбылыс «brain drain» деп 
аталады. Ал ол Қазақстанның болашағына кері 
әсерін тигізеді. Шетелде жинақталған тәжірибе 
мен білім елге қажет болғанымен, олар өзге 
мемлекетте тұрақтайды. Ал қара жұмысшылар 
болса тұрақсыздыққа қарамастан жұмысын 
жалғастырады. Шетелде жұмыс істеу, әрине, 
оңай қадам емес. Бұл үлкен жауапкершілік пен 
тәуекелді қажет етеді. 

Шетелдік жұмыс күші 
Қазақстанға да жетеді

Елдегі жала қы ның аз екенін айт қанымызбен, 
бұл мәселенің де басқа тұсы барын ұмыт паған 
жөн. Мәселен, жер лестер шетелге жұмыс істеуге 
кетсе, Қазақстанға да жұмыс іздеп келетін 
шетелдіктердің саны артып келеді. Жер гілікті 
атқарушы ор гандардың рұқ са тымен биыл Қа
зақ станда 13 835 ше телдік азамат еңбек етеді.  
Олар дың ішін де 4825 адам құрылыс саласында, 
1577сі адам әкім шіліккө мекші қыз меттерде, 
1895 адам ауыл, орман және балық шаруа
шылығында жұмыс істеп жатыр. Сонымен 
қатар, 1377 шетелдік азамат таукен өнеркәсібі 
және карьерлерді қазу жұмыстарында қызмет 
атқарады, ал өңдеу өнеркәсібінде 1351 жұмысшы 
еңбек етуде. Қазақстанда шетелдік жұмыс күшін 
пайдаланатын 1806 жұмыс беруші бар. Қазақ 
жеріне Қытайдан 4248 адам, Өзбекстан 1956, 
Үндістан 1066, ал Түркиядан 1146 еңбек ми
гранты келген. Бұл дерек арқылы Қазақстандағы 
шетелдік жұмыс күшінің құрылымын байқаймыз. 

Биылғы наурыз айындағы дерек бойынша 
9800 шетелдік азамат әкімшілік жауапкершілікке 
тартылып, 1000 адам елден шығарылды. Заңды 
бұзғандардың басым бөлігі – Өзбекстан азамат
тары. 

Жұмыс істеудің жолы қайсы?
Шетелге жұмыс істеуге кеткендердің ара

сында адам саудасы мен құлдыққа түскендер 
бар. Мәселенің маңыздылығы, әсіресе, Оңтүстік 
Шығыс Азия елдеріндегі оқиғалардан кейін ар
тып отыр. Тайланд, Мьянма және Лаос арасын
да «алтын үшбұрыш» аталып кеткен қауіпті 
аймақтарда 100ге жуық қазақстандық жоғалып 
кеткені анықталды. Соңғы екі жыл ішінде 
қылмыстық топтардың құрсауынан тек 28 аза
мат құтқарылды, ал қалғандарының тағдыры әлі 

күнге дейін беймәлім. Мұндай жағдайлардың 
жиілеуіне азаматтардың шетелге заңсыз жолдар
мен жұмысқа баруы және белгісіз делдалдар мен 
таныстарға сенуі себеп болып отыр. Жұмысқа 
орналастыру агенттіктері арқылы емес, бей
ресми адамдармен байланыс орнатқан азамат
тар қауіпқатерге жиі тап болады. Анель есімді 
қазақстандықтың оқиғасы осының нақты дәлелі. 
«Мен Бангкокқа жұмыс істеуге бардым, бірақ 
ақыры орман ішінде құлдыққа түстім» дейді 
ол. Жұмысқа орналастыратын танысына сенген 
Анель қауіпті аймаққа түсіп, жағдайдан әрең де
генде құтылған.

Мұндай қайғылы жағдайлардың алдын алу 
үшін азаматтарға шетелге тек заңды әрі қауіпсіз 
жолмен бару маңызды. Шетелде жұмысқа 
орналасудың қауіпсіз жолдары мен тиімді 
бағдарламаларын пайдалану құлдыққа түсу 
қаупінен сақтай алады. Ал сонда қауіпсіз жұмыс 
істеудің жолы қайсы?

Оңтүстік Кореяда заңды жұмыс істеуді 
көздеген қазақстандықтарға арнайы бағдарлама 
әзірленуде. Бұл туралы жыл басында Еңбек 
және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі 
мәлімдеді. Бағдарлама аясында шетелге жұмысқа 
баруды қалайтын азаматтарға тіл үйрету, 
құжаттарды рәсімдеу және медициналық тек
серуден өтуге қолдау көрсетілетін орталық 
құру жоспарланып отыр. Жаңа жүйе арқылы 
қазақстандықтар Оңтүстік Кореяда 3 жылға дейін 
заңды жұмыс істей алады, олардың еңбек және 
әлеуметтік құқықтары толық қорғалады. 

Work and Travel бағдарламасы. Бұл бағдар
лама студенттерге АҚШта жазғы дема
лыс кезінде жұмыс істеуге және саяхаттауға 
мүмкіндік береді. Бағдарлама арқылы студент
тер тек жұмыс тәжірибесін ғана емес, мәдени 
айырмашылықтарды түсініп, әлемдік деңгейде 
қарымқатынас орната алады. Сол арқылы заңды 
түрде жұмысқа орналасуды қамтамасыз етіп, 
қатысушылардың құқығын қорғайды. Сондайақ, 
«Болашақ» бағдарламасы шетелде білім алу мен 
тағылымдамадан өтуге арналған мүмкіндіктердің 
бірі. 

Шетелде жұмыс істеуді жоспарлаған 
қазақстандық азаматтар енді ел ішінде арнайы 
тағылымдамадан өтеді. Бұл туралы маусым айын
да өткен Үкімет отырысында Премьерминистр 
Олжас Бектенов мәлімдеді. Үкімет басшысы көп 
қазақстандықтың шетелде жұмыс істеп жүргенін 
және шетелде жұмыс істеуге ниет білдірген 
азаматтардың да саны өскенін атап өтті. Осыған 
байланысты олардың еңбек қатынастарын 
заңдастыру мен құқықтарын қорғау қажеттілігі 
туындағанын айтты.

– Шетелде жұмыс істеген кейбір азамат
тарымыздың жалақысы төленбеген, медициналық 
қызмет көрсетілмеген, келісімшарттар бұзылған 
жағдайлар туралы деректер бар. Сондықтан біз 
қазір шетелде жұмысқа орналасуға арналған 
үкіметаралық келісімдер бойынша жұмыстар 
жүргізіп жатырмыз. Сонымен бірге, шетелге 
жұмысқа жіберетін жеке агенттіктердің қызметін 
реттеу маңызды. Азаматтарымыз сенімді 
кепілдіктермен қамтылуы қажет», – деді ол.

Премьерминистр Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрлігіне шетелде жұмыс 
істегісі келетін қазақстандықтарға қолдау көрсету 
бойынша кешенді шаралар қабылдауды тапсыр
ды. Сонымен қатар, ол кәсіби және тілдік оқыту 

орталықтарын ашу мүмкіндігін атап өтті. Мұндай 
орталықтарды Шығыс Қазақстан, Түркістан 
және Алматы облыстарында ашу жоспарланған, 
ал басқа өңірлерде осы тәжірибені қолдану 
ұсынылады.

О.Бектеновтың айтуынша, бұл шара
лар қазақстандықтардың сапалы жұмыспен 
қамтылуына және халықтың табысын арттыруға 
көмектеседі. Ол облыс әкімдеріне тұрақты 
жұмыс орындарын құруға басымдық беріп, 
жұмыспен қамту жоспарларының орындалуын 
қатаң бақылауға алуды тапсырды.

Қазақстандық азаматтар шетелде жұмыс 
істеу үшін migration.enbek.kz порталы арқылы 
жұмысқа орналасуға өтініш бере алады. Бұл пор
тал шетелдік жұмыс берушілермен тікелей бай
ланыс орнатып, қазақстандықтарды заңды түрде 
жұмысқа қабылдауды қамтамасыз етеді. Портал 
арқылы азаматтар құжаттарды рәсімдей алады, 
шетелдік жұмыс берушілермен келісімшарт жаса
сады, тіл үйрену курстарына қатысу мүмкіндігін 
алады. Бұл жүйе Оңтүстік Корея, Түркия, 
Ұлыбритания және басқа елдермен жұмысқа ор
наласу туралы келісімдер жасасқан. 

Қазақстандықтардың құқығы 
қалай қорғалады?

Биыл мамыр айында Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрлігі көшіқон сая
са тының 20232027 жылдарға арналған тұжы
рым дамасын іске асыру шеңберінде екі жақты 
келісімдерді пысықтау жұмыстарын жүргізетінін 
мәлімдеген еді. Сондайақ, шетелде жұмыс 
істеп жүрген қазақстандықтардың еңбек құқық
тарын қорғау үшін Қазақстан бірнеше елмен 
үкіметаралық келісімдерге қол қойып жа
тыр. Бүгінге дейін еңбек қызметін реттеу және 
еңбекшімигранттардың құқықтарын қорғау 
жөніндегі келісімдердің жобалары Түркия, БАӘ, 
Сауд Арабиясы, Ұлыбритания, Корея Республи
касы, Израиль, Германия, Латвия және Жаңа 
Зеландия сынды мемлекеттермен әзірленді. Ка
тармен келісімге қол жеткізілді. Бұл келісім 
аясында еңбек мигранттарының келу, болу 
және кету тәртібі, еңбекақы төлеу және еңбек 
жағдайлары, өтемақылар бөлігіндегі құқықтарын 
қорғау, залалды өтеу тәртібі регламенттелді.

Өмірден...
Әлеуметтік желілерде жиі кездесетін тартым

ды жарнамалардың бірі –Англияда жұмыс істеу 
мүмкіндігі. Бұрын арман болып көрінген бұл 
елге бүгінде барыпкелу әлдеқайда қолжетімді. 
Әсіресе, құлпынай жинау секілді маусымдық 
жұмыстар жиі ұсынылады. Егер қолыңызда виза 
мен билет алуға қажетті қаражат болса, жарна
мада көрсетілгендей Англиядағы мамандардың 
қатарын толтыруға кедергі жоқ. Жарнамаларда 
оңай болып көрінгенімен, шындығында оның ар
тында үлкен еңбек пен қатаң шарттар бар.

Мәселенің әлқиссасында айтқанымыздай 
отбасына демеу болу үшін мұхит асқан жер
лестердің арнайы чатына қосылдық. Ондағы 
өмір мен жұмысты көзбен көріп, барламасақ та 
қазақстандықтармен онлайн әңгімелестік.

ШЕТЕЛДЕ ЖҰМЫС ІСТЕУ – ТАҢДАУ ЕМЕС, ҚАЖЕТТІЛІК ПЕ?

Шетелде жұмыс істеу қазақстандықтар үшін екіұшты таңдау. Бір жағынан, шетелге бару 
қаржылық тұрақтылықты қамтамасыз етеді. Бұдан бөлек өзіңді жаңа ортада сынап, өміріңді 
өзгертудің жолы. Алайда шетелде жұмыс істеудің көлеңкелі тұстары да бар. Кей азаматтар 
заңсыз жұмысқа орналасып, еңбек құқықтарының бұзылуына ұшырайды. Тіл білмеу, әлеуметтік 
оқшаулану және физикалық ауыр жұмыс олардың денсаулығына кері әсерін тигізеді. Заңсыз 
жұмыс шарттары мен алаяқтардың қақпанына түсу де жиі кездеседі. Сонымен қатар шетелде 
тұрақтап қалып, елге оралмайтын мамандардың көбеюі Қазақстанның кадрлық әлеуетіне кері 
әсерін тигізуде.

Өзге елде жұмыс жасау – үлкен мүмкіндік, бірақ оның тәуекелдерін ескермеу де қауіпті. Әр 
адам шетелге шығар алдында құқықтарын қорғау, заңды жұмыс істеу және тілдік кедергілерді 
жою сияқты мәселелерге мұқият дайындалуы керек. Бұл таңдау үлкен жетістікке жеткізуі де, 
ауыр сынақтарға ұшыратуы да мүмкін. Сондықтан әр азамат саналы түрде әрекет етіп, дұрыс 
шешім қабылдауы қажет.

Әлия ТӘЖІБАЙ

«

«

Гүлбану Алшынова. Астана – Ұлыбритания.
– Шетелде жұмыс істеуді 2020 жылдан бастап армандадым. 

Әлеуметтік желіде белсенді таралған кезең еді. Виза алу бойын
ша қиындықтар болған соң досым маған көмектесе алатынын айт
ты. Құжаттарды толық дайындап, алып беруі үшін 200 мың теңге 
алды. Барлық айтқанына сеніп, Мәскеудегі «Виза орталығына» 
бардым. Бірақ, мен алаяқтық қолына ілінген екенмін. Сол оқиғадан 
кейін ешкімге сенбеу керектігін, барлық құжаттарды өзім реттеуім 
керек екенін ұқтым.  Ол кезде 21 жастамын. Тәуекелге бел буып 
Мәскеуде 1 жыл жұмыс істедім. Елге келгеннен кейін «Қалай да 
Ұлыбританияға барамын» деп мақсат қойдым. Агенттіктерге сен
бей, бәрін өзім зерттеп, сайттар арқылы өтініш бердім. Сақтық 
танытып, тек банктік шоттар арқылы ғана төлемдер жасадым. 
Нәтижесінде Шотландияға таңқурай теруге маусымдық жұмысқа 
бардым. Алайда, ол жақтың ылғалды әрі салқын ауа райы қатты 
қинады. Тіпті жазда да жылы киім киюге тура келді. Мен үшін 6 
ай фермада жұмыс істеу физикалық тұрғыдан   өте ауыр болды. 
Фермадағы талаптар өте қатал. Бір сағатта 10  жәшік құлпынай жи
науым керек. Әйтпесе сағаттарды қысқартып, жалақыны азайтады 
немесе жұмыстан шығарып жібереді. Таңғы 3:30да басталған күнім 
үш сағаттық жұмыс пен бір сағаттық үзілістермен жалғасатын. 
Фермада 4 топ болды. Бір топта 100 адам жинақталады. Ал жалпы 
800ден астам адам жұмыс істеді. Олардың ішінде румын, болгар, 
өзбек мен қазақтар болды. Румындар бірнеше жыл бойы осында 
қалып, жақсы табыс тауып тұрмысын жақсартатын, ал біз, қазақтар 
6 ай немесе бір жылға дейін жұмыс істейтінбіз.

Уақыт аяқталған соң елге оралдым. Өте қатты сырқаттанып, бір 
ай бойы емделуге тура келді. Сондықтан тапқан ақшамның бәрі 
емге кетті. Бұл жұмыс әйелдер үшін өте ауыр. 

Өз оқиғам арқылы ешкімге сенбеуді, агенттіктерді де зерттеп 
таңдауды үйрендім. Өзге елге жұмысқа келетіндерге де сақ болула
рын сұраймын. Себебі қашан және қалай алданып қалатыныңызды 
білмейсіз.  Қазір Англиядамын. Екінші рет қайта келдім. Бірақ 
мұнда келмес бұрын Мальдив аралдарына барғым келді. Бірақ 
тағы да алданып қалдым. Сақтықта қорлық жоқ!

Лаура Азаматқызы. 
Қызылорда – Шотландия
– Өткен жылдың ақпан айында өміріме 

өзгеріс енгізіп, Шотландияға маусымдық 
жұмысқа баруға бел будым. «Agropraktika» 
сайты арқылы фермадан жұмыс таптым. 
Виза мен билетке өзім қаржы жинап, жолға 
шықтым. Алғашқы екі айда нарцис гүлі, 
кейінгі екі айда спаржа жинаумен айналыс
тым. Алайда, маусым аяқталған соң жұмыс 
тоқтап далада қалдым. Үш күн бойы көшеде 
түнеуге мәжбүр болдым. Сол кезде қырғыз 
жұмысшылары көмектесіп, қиындықтан 
шығарды.

Шотландияда жұмыс табу оңай бол
мағанымен, уақыт өте келе бес жұлдызды 
қонақүйге орналастым. Жұмыс уақыты 7:00
15:00  арасы. Айлық сағатына 12 доллардан  
есептеледі. Мұнда әркім өзін бастық ретінде 
көрсетпейді, барлығы өз ісінің маманы ретінде 
бағаланады. Сондайақ, жұмысшыларға 
жөнсіз қысым жасалмайды. Әрбір еңбектің 
әділ бағаланатыны мені таңғалдырды. 

Бірақ шетелде өмір сүру оңай болмады. 
Бірде құжатсыз жүргенім үшін екі аптаға 
қамауға алындым. Тіл білмеу де үлкен 
қиындықтар тудырды. Егер шет тілін ертерек 
үйренгенімде, көп қиындықты жеңілдетуге 
болар еді. Шетелде қиындыққа тап болған 
қазақтарға әрдайым көмектесуге тырыса
мын. Елге қайта алмағандарға билет сатып 
алып, қолдау да көрсеткен сәтіміз болды. Біз, 
қазақтар, осылайша бірбірімізге демеу болып 
жүрдік. Шотландияда еңбекке деген құрмет, 
әділдік, адамдар арасындағы сыйластық 
жоғары бағаланады.

Жарқын (Өз келісімі бойынша 
кейіпкердің есімі өзгертілді). Қызылорда – 
Түркия.

– Осы жылдың мамыр айынан бастап 
Түркияның Текирова ауылында орналасқан 
«Gural Premier» бес жұлдызды қонақүйінде 
бөлме жинаушы болып жұмыс істеймін. Бұл 
жұмысты табуға және баруымды ұйымдастыруға 
Стамбұлда тұратын Алтынай Шадыбекқызы 
көмектесті. Оның жұмыс парақшасын екі 
жыл бойы бақылаған соң бару туралы шешім 
қабылдадым. Ол барлық жол жүру, жатын орын 
және жұмыс шарттарын реттеп, соңғы сәтке 
дейін бізге қолдау көрсетіп, келгеннен кейін де 
жағдайымызды сұрап отырды.

Қонақүйдегі жұмыс шарттары келісімшартқа 
сай орындалып жатыр. Күнделікті жұмыс уақыты 
таңғы 8:00ден 16:00ге дейін созылады, яғни 8 
сағат. Жалақым 300 000 теңге көлемінде, премия
ларды қосқанда 400 000 теңгеге дейін жетеді. 
Мысалы, Құрбан айт мерекесінде келісімшартта 
көрсетілген 21 000 лирадан жоғары жалақы ал
дым. Жалақымыз әр айдың 5інде ешқандай 
кешігусіз төленеді.

Жұмыстың бастапқы кезеңі қиын көрін
генімен, уақыт өте келе үйреніп кеттім. Қазір 
түске дейін 16 бөлме жинаймын. Жұмыстан 
кейін теңізге барып, күні бойғы шаршағанымды 
басмын. Теңіз жағасында демалу – жұмыстың 
ауырлығын жеңілдетеді.

Біз жатақханада тұрамыз, ерлер мен әйелдер 
бөлек орналасқан. Жатын орын таза, жай
лы, ешқандай мәселе туындаған жоқ. Тәртіп 
қатаң болғанымен, барлығы кәсіби деңгейде 
ұйымдастырылған. Түркиядағы бұл жұмыс маған 
жақсы тәжірибе болды.

Алмас (Өз келісімі 
бойынша кейіпкердің есімі 
өзгертілді). Алматы – Англия

– Жасым 48де. Басты 
мәселем – баспана. Қазақстанда 
қанша жыл жұмыс істесем де үй 
ала алмадым. Осылайша 2022 
жылы шетелде жұмыс істеу 
жолдарын іздедім. Алаяқтарға 
да тап болдым. Олар 1мил
лион теңге көлемінде ақша 
сұраған, бірақ кейін бас тарт
тым. Мұндай жолмен де адам 
арбайтындардың бар екенін 
білген соң ресми сайттар
мен байланыстым, іздендім. 
Мақсатыма жетіп өткен жылы 
мамырда Англиядағы фер
маға жұмысқа келдім. Виза, 
әуебилеті секілді шы ғын да
рыма 500 мың теңге жұм садым. 

Фермада мен жұмыс күт
кендей болмады. Құлпынай аз, 
сәйкесінше жұмыс уақыты да 
аз болды. Арада уақыт өткен 
соң Лондонға келіп құрылыс 
алаңына жұмысқа кірдім. Қазір 
күніне 120 фунт стерлинг та
бамын. Алматыда үй салып 
жатырмын. Қазақстанда 48 
жылда жете алмаған арманыма 
Англияда 1 жылда жеттім. Ше
телген жұмыс бабымен келгісі 
келетіндерге алаяқтардан абай 
болыңыздар деп айтқым келеді.

ТҮЙІН.

Мұхит асып жұмыс істеп жүрген қазақстандықтардың арнайы чаттарын нағыз өмірдің 
айнасына теңесек қателеспейміз. Ал әрбір хабарлама – жаңа үміттің, бірақ ащы шындықтың 
бейнесін айқындап тұр. Мұнда тек жұмыс іздеу жолдары ғана емес, жат жерде табысқа жетудің 
күрделі сынақтары талқыланады. Өзге елге кету туралы шешім қабылдау оңай емес, бірақ көп 
қазақстандық үшін бұл амалсыздықтың салдарына айналды. Мәселені тереңірек түсіну үшін біз 
де «Whatsaap» чатқа қосылдық. 
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Адам көңілінен азады, тілінен жазады. 
Сол себепті, ақ жаулықты аналарымыздың 
ашу үстінде айтар сөзі «тұқымың өшкірден – 
тұқымың өскірге», «тұқымың жойылғырдан – 
тұқымың жайылғырға» айналғанын бірі білсе, 
бірі білмейді.

Тағы бір таңданатын жайт, жоғарыда 
аталған табу сөздер Түркі тілдес халықтардың 
көбінде бар көрінеді. Сондай-ақ, адам есімін 
оның ғұмырымен тығыз байланыстыру да 
бауырлас елдерде жиі кездеседі. Мәселен қазақ 
халқында бір жақсының шарапаты тигенде 
немесе ел алдында жүрген тұлғаның жолын 
берсін деген ниетпен жаңа туған сәбиіне 
сол жанның есімін береді. Соған сай бала да 
жасынан жауапкершілікті сезініп өседі.

Сондай-ақ, қазақ отбасында кіл қыз бала 
дүниеге келсе, «келесі тума ұрпақ 
жалғар ұл болсын» деп ырымдап, 
нәрестеге Ұлболсын, Ұлбала, 
Ұлжан есімдерін берген. 
Ал шақалағы шетінеп, 
шаңырақта бала тұрақтамаса 
жаңа туған сәбиге Тоқтасын, 
Тұрсын секілді есім қояды. 
Тіпті айналамызда дәл осы 
ырым негізінде өзге ұлт 
азаматының есімін 
алғандар да 
кездеседі.

– Отбасымда менен бұрын үш ұл дүниеге 
келіп, үшеуі де шетінеген екен. Менің асыл 
үш ағам... Мен дүние есігін ашқанда есімімді 
осыған байланыстырып, ырымдап қойса керек 
– дейді ақтөбелік ақын Александр Мәруаұлы.

«Үш төбешік... менің асыл үш ағам. Қалай 
өлмей жүр екенмін құсадан?» – деп жырлайды 
жас ақын.

Бала кезімізде үлкендер «жақсы сөз – 
жарым ырыс» деген мақалды жиі қайталап, 
санамызға сіңірді. Осы күндері әлеуметтік 
желідегі жан әлемін зерттеушілердің 
кеңесі «жақсы сөз сөйле немесе үндеме» 
ұстанымынан басталады. Сондай-ақ, ғалымдар 
сөз түгілі ойдың жүзеге асатынын үздіксіз 
дәлелдеп келеді.

Ал өлеңі тағдырына айналған һәм 
болашағын болжап, туындысына тайға таңба 
басқандай тап басып жазған қаламгерлердің 
жайы тіптен бөлек.

Қырықтың бесеуінде...

Қайтарынан бір жыл бұрын елді жиып ас 
беріп, өз зиратын өзі дайындаған Мәшһүр-
Жүсіп Көпейұлының бұл ісі ауыздан ауызға 
тарап, аңызға айналды. Әулиенің ел болашағы 
жайлы болжамдары дөп келіп, қазақ халқы ол 
айтқан 70 жылды да, 30 жылды да басынан 
өткерді. Бәрін еңсеріп, «қой үстіне бозторғай 
жұмыртқалаған заманға да» табан тіреді 
бәлкім.

Бүгінгі тақырыбымыз әдебиет әлемінде 
кеудедегі «сағатының» қашан, қай күні, қанша 
жасында тоқтайтынын жаңылмай жазып, 
өлеңімен өрген ақындар жайлы болмақ.

Өзімнің есебімде,
Мен биыл дәл қырықтың бесеуінде,
Кім біледі... Ендігі қалған өмір
Неше жылға жетерін, неше күнге?
Ұмыт болып есебің, өсегің де,
Ұйықтап кетсем болғаны төсегімде.
Қырықтың бесеуінде...
Осылай жырлаған Мұзбалақ ақын 

Мұқағали расында да 45 жасқа қараған 
шағында келместің кемесіне мініп, мәңгілік 
мекеніне аттанып кете барды. Ғұмыр жолының 
қай тұсқа барып тоқтайтыны пенде баласының 
пешенесіне туғанда-ақ жазылар болса, онда 
ақынның өз қолымен жазған өлеңі тағдыр 
тәлейімен дәлме-дәл келуі таң қалдырмасқа 
қоймайды. «Ақынның аузына сөзді Құдай 
салады» деседі. Осыдан соң арқалы 
жаратылған ақынның бойында бір тылсымның 
бар екеніне сенбеске шараң қалмайды.

Мұқағалидың жары Лашын Әзімжанқызы 
естеліктерінде ақын қайтыс болатын жылы 
жарық көрген «Өмірдастан» атты өлеңдер 
жинағына қыс айларының бірінде қолтаңба 
қойып, өзі жақсы көретін адамдарына сыйға 
тартқанын айтады. Сонда әр кітапқа қойылған 
қолтаңбасынан соң «1976 жыл, 27 наурыз» 

деп жазып шыққанын өз көзімен көрген. Дәм-
тұзының таусылар күнін ақын алдын ала сезіп 
білгені Құдайдың құдіреті емей немене? 

Өмірзая жұлдыз болып  
келем мен

Газетіміздің осы жылы тоғызыншы 
санында жарық көрген «Кебенек киген 
келе ме?» тақырыбында жазған мақаламыз 
көзіқарақты оқырманның ойында болар. Сонда 
ақын Әділ Ботпанов жайлы бірер сыр қозғаған 
болатынбыз.

Өмірзая жұлдыз болып келем мен,
Жарық жыр боп аспаныңда жылт етем.
Салыстырсаң маған біткен өлеңмен,
Тіршілігің тек әншейін қырт екен...

Дәл осылай буырқана жырлаған жас 
ақын небәрі 27 жасында өзі жырына 

қосқан «өмірзая» жұлдызындай өлең 
көгінде жарқ етті де ізім-қайым 
жоғалды. Жоқ, ол өмірден өткен 
жоқ. Отты жырларының оқырманы 

оның жер бетінде ғұмыр кешіп 
жүргеніне нық сенімді.

Өмірзая – күн кешкіре ай астында 
алғаш болып туатын ең 

жарық жұлдыз атауы. 
Бір қызығы, аспан 

әлемінде сансыз 
жұлдыз самсап, 

көзге көріне 

бастағанда өмірзая өздігінен жоғалып кетеді 
деседі.

Тағдырың кеп байланды ма сөзіңе,
Аспан жаққа аңсары ауған саяқ ұл.
Басқа жұлдыз түспегендей көзіңе,
Сол жұлдызда нең бар еді, әй, Әділ?!
Су аяғы сіңгендей кеп құрдымға,
Ай-жағалы қамқа-түнге оранып.
Сол жұлдыздай сәл жарқырап тұрдың да,
Аяқ асты кеттің бір күн жоғалып. 
Бір өзеннің бұрып кеткен арнасын,
Өмірзая! Сен ұрладың күлкімді.
Жек көремін... Әділ сенде болғасын...
Тағы сұмдық жақсы көрем біртүрлі.
Өйткені сен — Әділсің!.. – деп жырлайды 

ақынның замандасы һәм адал досы Бауыржан 
Бабажанұлы.

Мүмкін Әділ өз тағдырын өлең етіп 
пешенесіне жазған болар... Бәлкім, жұлдызға 
айналып, жеті қат көктің арғы бетіне аттанып 
кетті ме, кім біледі?.. Өйткені ол өлеңінде 
«Мені өледі деген сөздер – ертегі» деді емес 
пе?!

Ұйықтап кетсем бір күні  
оянбай қалам

Қазақтың тұңғыш бард-ақыны Табылды 
Досымовтың есімін естігенде әсем әндері 
көңіліміздің түпкірінде жаңғырып жататыны 
ақиқат. Қазақ музыкасына тыңнан түрен 
салған ақын-сазгер Атырау облысы, Индер 
ауданының тумасы.

Бардизмнің шығу тегі Португалиядан 
бастау алады. Жеңіс жайлы жырлайтын 
жанр көптің еңсесін көтеріп, рухын оятатын 
қасиетке ие. 1986 жылы талайдың тағдырын 
таразыға салған желтоқсанның әуре-сарсаңы 
Табылдыны да айналып өтпеді. Елім, жерім 
деп бас көтерген жастардың арасында бард-

ақын да бар еді. Осы себеппен 
оқуынан айырылса да өзінің 
туған жерінде жүріп-ақ «жеңіс 
жайлы жырлайтын» тың жанрды 
жанына серік етіп, ғажайып 
туындыларды өмірге 
әкелді.

Туған өлкесіне 
Алатаудың асқар 
шыңдарын 
арқалап 
апармаса да, 
араға жыл салып 
туған жерінен 
Алатауға асқақ арманмен 
қайта оралды. Осы үзіліс 
оның шығармашылықтан 
қол үзбей, керісінше 
«Желтоқсандағы жыр-ән», «Қазақ едім 
дегенше...» секілді елдің намысын қайрап, 
еңсесін көтеретін әндердің дүниеге келуіне 
бірден-бір себеп болды. Табылдыны дос-
жарандары «Біздің Высоцкий» деп атайтын.

Атыңды сенің айтамын ән қылып неге?
Қозым-ау деші күлімдеп, Баяндай маған!
Тірлікті мынау, жаным-ай, мәңгілік деме,
Ұйықтап кетсем бір күні оянбай қалам...
Табылды да Мұқағалидың жасында, яғни 

45 жаста расымен мәңгілік ұйқыға кетті. 
Жалынды жанның жүрегі тоқтаса да жүрегінен 
шыққан әндері мәңгі өлмесі хақ.

Бір қуантатыны, өлеңінде өзі айтқан 
сүліктей сұлу қара гитарасы бұрышта елеусіз 
қалмады. Ізінен ерген ұлы Абыл Аяш әке 
жолын жалғап, шайырдың шығармашылығын 
насихаттағаны талайдың көңіліне медет 
болғаны рас. Абыл ән салғанда қазақ жұрты 
Табылды тіріліп келгендей күй кешті. Артында 
алпыстан аса ән қалдырған алып талант ел 
жадынан ешқашан өшпек емес.

Қазақ әдебиетінде өз тағдырын өлең 
етіп қалдырған ақындар қатары мұнымен 
түйінделмейді.

«Сірә мен аспан жаққа шығамын-ау,
Соқпақ жол көкжиекке сіңеді екен» – 

деп жырлаған Артығали Ыбыраев небәрі 20 
жасында көз жұмса,

«Бастады мені жол алуан,
Тағдырмын ерте жоғалған.
Жеткізбей кетті қайтейін,
Кеудемде жүрген көп арман» – деп 

толғаған Марат Отарәлиевтің өмір дастаны 
қырыққа жетпей, қыршынынан қиылды. 
Алапат ақындардың аңдамай жазған өлеңі 
өзін алып тынғаны кеудеңде әлдебір өкініш 

тудырып, әттең-ай дейсің амалсыз...
Өзінің өлімін болжаған қаламгерлер 

әлем әдебиетінде де аз емес. Мәселен орыс 
ақыны Николай Рубцов «Қаңтарда қарлы көз 
жұмам, Қайыңдар қақ айырылғанда» (Я умру 
в крещенские морозы, Я умру, когда трещат 
березы) деп толғайды. Айтса айтқандай, ақын 
1971 жылы 19 қаңтар күні, қақаған аязда адам 
қолынан ажал құшты. Әйгілі Николай Гумилев 
те жұбайы Аннаға  түсінде 3 және 5 сандарын 
жиі көретінін, өзінің 35 немесе 53 жасында 
өмірден озатынын ескерткен көрінеді. Дегені 
дөп келіп, ақын небәрі 35 жасында дүниеден 
озды. Сондай-ақ, басынан күн өтіп көз жұмған 
ақын Андрей Белыйдың өлеңдерінің бірінде 
«Алтын сәулеге сенуші ең, күн жебесінен мерт 
болдың» деп жырлауы да тегін емес.

Қазақ танымындағы сөз құдіретін бір ғана 
«айналайын» сөзімен ашып беруге болады. 
Үлкендердің осы бір емірене айтқан жалғыз 
ауыз сөзінде қаншама махаббат жатыр 
десеңші...

Ертеректе дертке шалдыққан баланы не жас 
адамды өлімнен құтқарып қалу мақсатында 
қариялар өзін құрбандыққа шалған. Науқасты 
киіз үйдің ортасына жатқызып, қарт кісі үйді 
үш айналып, есік тұсқа келгенде «айналайын» 
деп дауыстайтын көрінеді. Жасалған 
рәсімнен кейін жас адам сауығып, қария 
ауруға шалдығады немесе ажал құшады екен. 
Содан бастап халқымыз үшін «айналайын» 
сөзі «сенің жолыңда жаным құрбан» деген 
мағынаны білдіреді.

Түйін. Жақсы ойда болып, жақсы сөз 
сөйлей білейік. Себебі «он пәленің тоғызы 
тілден» екенін ұмытпағанымыз абзал!

Аружан ОРАЛБАЙ

«Өз өлеңіңде өзіңнің трагедиялық 
өлімің туралы ой айтудан аулақ 
бол. Өлеңнің құдіреті сондай, 
аузыңнан шыққан сөзің күндердің 
күнінде өзің болжаған қасіретке 
білдірмей сүйреп әкеледі.»

Борис Пастернак

ТУЫНДЫСЫ ТАҒДЫРЫНА АЙНАЛҒАНДАРТУЫНДЫСЫ ТАҒДЫРЫНА АЙНАЛҒАНДАР
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– Алдымен өзіңіз туралы айтып берсеңіз. 
Айдынды Аралдың шалғайдағы ауылында туып-
өскен Индира неліктен дәрігер болуды армандады? 
Екі мыңыншы жылға дейін жоғарғы оқу орнына 
түсу оңай болмағаны белгілі. Қай оқу орнында 
білім алдыңыз?

– Арал ауданындағы Қаратерең ауылында 
дүниеге келдім. Отбасындағы төрт баланың 
тұңғышымын. Дәрігерлік мамандықты таңдауыма 
анамның медицина саласында еңбек етуі себеп 
болды деп ойлаймын. Анам Тастақ елді мекеніндегі 
фельдшерлік-акушерлік пунктте фельдшер болып 
жұмыс атқарған. Ол кісінің елге деген жанашырлығы, 
өз міндетін абыроймен атқарып, халықтан алғыс 
алуы менің де ел игілігі жолында қызмет етсем 
деген арманыма жол ашты. Сондықтан анамның 
жолын қуып  дәрігерлік мамандықты таңдап, Ақтөбе 
мемлекеттік медицина академиясында білім алдым.

– Бұған дейін балалар дәрігері, отбасылық 
дәрігер болып қызмет  атқардыңыз. Бүгінде бас 
дәрігердің орынбасарысыз. Медицина дамыды 
десек те, ауруына ем іздеген жандар аз емес. Қазір 
тұрғындарда қандай дерт жиі кездеседі?

– Бүгінде симптомсыз, яғни ешқандай белгілерсіз 
пайда болатын дерт түрі көбейіп барады. Сол үшін 
денсаулығымызды үнемі назарда ұстап, тіпті еш 
жеріңіз мазаламаса да, тұрақты түрде тексерістен өтіп 
тұрудың маңызы зор.

Кейінгі кезде денсаулық сақтау саласы аурудың 
дамуындағы стресстің әсеріне көбірек назар аударуда. 
Өкінішке қарай, қазір бәріміз жиі күйзеліске 
ұшыраймыз. Мазасыздық, үрейге бой алдыру және 
психо-эмоционалды шиеленіс әртүрлі аурудың 
дамуына ықпал етуі мүмкін. Дұрыс тамақтану, 
жаттығу жасау, жаман әдеттерден бас тарту және ең 
бастысы көтеріңкі көңіл күйді сақтау маңызды.

Қазір  жүрек-қантамырлар аурулары, 
онкологиялық дерттер, сонымен қатар туберкулез 
асқынуынан туындайтын аурулар өлім-жітімнің басты 
себебіне айналғаны өкінішті. 

– Скринигтік тексерілу – ауруды ерте 
анықтаудың бірден бір жолы. Мұндай тегін 
медициналық тексерілуге тұрғындар арнайы келе 
ме? Қай жаста скринигтен өту керек? Қандай 
анализдер тапсыруы қажет?

– Скринингтік тексеру  ҚР Денсаулық сақтау 
министрлігінің 2010 жылғы 30 қазандағы №174 

бұйрығы 
бойынша жүзеге 
асырылады.

Скрининг 
– шағымдары 
жоқ адамдарда 
ауруларды ерте 
анықтау үшін 
профилактикалық 
тексерумен жүргізілетін 
ауқымды жұмыс, өте 
маңызды және қажетті 
тексеру. Ол тұрғылықты жері бойынша 
емханаларда жүргізіледі. Медицина қызметкерлері 
пациенттерге скринингтен өтудің маңызын 
түсіндіреді. Ол міндетті болып саналғандықтан тегін 
негізде өткізіледі. Профилактикалық тексерулерді 
қаржыландыру МӘМС қаражаты есебінен болады, 
сондықтан скринингтен өту үшін сақтандырылу 
мәртебесіне ие болуы қажет. Еліміздің Денсаулық 
сақтау министрлігі бекіткен бұйрықта скринингтен 
өтетін тұрғындар жалақысы сақтала отырып, 
жұмыстан үш күнге орташа еңбекақы төлей отырып 
босатылатыны туралы негіз бар. Осы негізді ескеріп, 
жұмысбасты азаматтар уақыт бөліп келуін ескерсе 
дейміз. Тексеру көбіне қатерлі аурулардың бастапқы 
кезеңдерін анықтауға мүмкіндік береді.

Скринингтер белгілі бір аурулар үшін және 
белгілі жас топтары үшін жүргізіледі. Тексеру 2 жас 
санатында жүргізіледі:

Алғашқысы, 0-ден 18 жасқа дейінгі балалар. 
Балалар жыл сайын кәмелетке толғанға дейін 
профилактикалық тексеруден өтеді. Мектепке 
дейінгі мекемелердің тәрбиеленушілерін, мектеп 
оқушыларын, орта арнаулы оқу орындарының 
оқушыларын және 18 жасқа дейінгі студенттерді білім 
беру ұйымдарындағы көшпелі бригада тексереді.

Мектепке дейінгі мекемелерге бармайтын 
балаларды тексеру емханада немесе отбасылық 
денсаулық орталығында жүргізіледі.

Екіншісі, 30 жастан 70 жасқа дейінгі ересектер 
АГ, қант диабеті, глоукома ауруларының алдын алуға 
өткізіледі.

30-70 жаста жатыр мойны, 40-70 жаста сүт 
безі, 50-70 жаста тік және тоқ ішек қатерлі ісік 
ауруларының алдын алу мақсатында өткізіледі.  
Жүргізілетін анализдер экспресс тест арқылы 

глюкоза, 
холестерин, «без 

контактный», яғни 
байланыссыз  тонометр 
арқылы көз қысымын 

өлшеп, гемокульт тест, 
PAP  тест, маммография 

арқылы тексеріледі.
  Скринингтен өту үшін 

тұрғындар тіркелген жері 
бойынша емханаға жүгіну қажет. 

Ол үшін әрбір алғашқы медициналық-
санитарлық көмек қызметінде скринингтік 

кабинеттер бар. Өзіңізбен бірге жеке куәлігіңізді ала 
баруыңыз керек.

– Төрегелді Шарманов «Біз жиі ауырып, 
қысқа ғұмыр сүреміз. Дүниеге аз ұрпақ әкеліп, 
отбасылардың ыдырауына көп жол береміз. 
Денсаулығымызға немқұрайлы қарап, сыр 
берген сәтте міндетті дәрігердің мойнына 
артамыз» дейді. Расымен де қазір денсаулыққа 
келгенде бейқамдық танытып, саулығы сыр 
бергенде дәрігер іздейтіндер аз емес. Иммунитетті 
нығайтып, қатерлі ісік секілді күрделі аурулардан 
сақ болу үшін нені ескеру керек?

– «Ауырып ем іздегенше, ауырмайтын жол ізде» 
деген қанатты сөз өте орынды айтылған. Әрбір адам 
өз денсаулығына алдымен өзі жауапкершілікпен 
қарау керек. Сонымен қатар, салауатты өмір салтын 
ұстанып, таңертеңгілік жаттығу жасап, таза ауада 
серуендеп, көбірек жаяу жүруі қажет.

Дұрыс тамақтану – ащы, тұзды, майлы тағамдарды 
мейлінше шектеу, фаст-фуд тағамдарына, энергетик 
сусындарға әуес болмау, күнделікті қолданыстағы 
ыдыстардың сапасына мән беру, зиянсыз болуын 
ескеру.

– Бүгінде әйелдер арасында жатыр мойнының 
қатерлі ісігі онкологиялық аурулар бойынша 
алдыңғы қатарда тұр. Ауру көрсеткішінің артуына 
не себеп деп ойлайсыз?

– Әйел отбасындағы берекені келтіруші 
болғандықтан өзінің денсаулығын кейінгі орынға 
қалдырып жатады. Сондықтан міндетті түрде 
алдын ала тексеруді назардан шығармай уақытылы 
тексеріліп отырса, асқынудың алдын алудағы бірден 
бір жол болар еді.

– Қазір екінің бірі «БАД» аталатын, 

биологиялық белсенді қоспаларды қолданады. 
Оның түрі де көп. Мұндай қоспаларды ішуге 
дәрігердің рецепті керек пе?

– Кез келген биологиялық белсенді қоспа 
– бірнеше тексеруден, дәлелдеуден өткен 
сертификатталған өнім. Үзілді-кесілді қолдану, 
қолданбауына кеңес беру қиынға соғады. Алайда 
дәрігердің кеңесімен пайдалануға болады.

– Психосоматологтар көбейді. «Жандүниеңдегі 
өзгерістер, уақытында айтылмаған сөздер, іштей 
уайымдау бір дертке апаруы мүмкін» дейді 
мамандар. Бұған келісесіз бе?

– Әрине, іштей уайым кез келген адамды 
күйзеліске ұшыратады. Үрей, әлеуметтік хал-
ахуалдың төмендігі, кейде өзінің ойлағанына жете 
алмау салдарынан да ауруға шалдығып жатады. 
Мұндайда мамандардың көмегі септігін тигізеді. Ең 
бастысы құпиялылық сақталуы тиіс.

– Емханадағы жағдайға тоқтала кетсек. 
Науқастың қай жері ауырса да алдымен 
терапевтке жазылуы керек. Кезек күтіп, ол 
жолдама бергеннен кейін ғана сол саланың 
дәрігеріне көрінесің. Ол әрине, анализ тапсыруға, 
Узи-дан өтуге жолдама береді. Бұның бәрі уақыт 
алатыны белгілі. Айталық, неге бірден нефролог, 
лор, урологқа көрінуге болмайды? Бұған 
медицина өкілі ретінде не айтасыз?

– Әр пациент өз аймағының дәрігерімен тығыз 
байланыста болуы шарт. Себебі аймақтық дәрігер 
– келген пациентті толық тексеріп, тар буынды 
мамандарға негізсіз баруының алдын алатын маман. 
Егер пациентті шұғыл түрде қарау керек болса, 
онда тікелей тар буынды маманның кеңесін алу 
мүмкіндігі бар.

– Қазір емханаға қандай мамандар 
жетіспейді? Болашақ мамандар медицинаның 
қай саласын көбірек таңдағаны дұрыс деп 
ойлайсыз?

– Бүгінде еліміз бойынша фтизиопедиатр дәрігер 
мамандары тапшы. Алдағы уақытқа көз жүгіртер 
болсақ, қазіргі жастардың барлығы электронды 
жүйеге өте жақын. Соның салдары көру, есту, ойлау 
жүйелеріне зиянын тигізері анық. Сол себепті лор, 
окулист, деффектолог, логопед  мамандарын қажет 
етеді деп  ойлаймын.

– Сұхбат үшін рақмет!

Әңгімелескен Айдана ЖҰМАДИНОВА

Индира ОРЫНБАСАРОВА: Индира ОРЫНБАСАРОВА: 

Ел ішінде «Сау адамның басында алтын тәж бар. Оны тек ауру 
адамдар көре алады» деген сөз бар. Расымен де денсаулықтың 
баға жетпес байлық екенін кейде ескермейміз. Бүгінде технология 
дамыды, өмір сүру сапасы жоғарылады дегенмен сапалы 
медицина мамандарына деген сұраныс төмендеген емес. 

Осы орайда Жалағаш аудандық ауруханасындағы бас 
дәрігердің бастапқы медициналық санитариялық көмек 
жөніндегі орынбасары,  жоғары санатты дәрігер Индира 
Орынбасаровамен денсаулықты сақтау, аурудың алдын алу 
бойынша сұхбаттастық.

ҚАНТҚАНТДИАБЕТІН ҚАЛАЙ ДИАБЕТІН ҚАЛАЙ 
АНЫҚТАУҒА БОЛАДЫ?АНЫҚТАУҒА БОЛАДЫ?

 Халықаралық қант диабеті федерациясының 
(IDF) мәліметі бойынша, әлемде сусамырмен 
ауыратын шамамен 537 миллион адам бар. 2045 
жылға қарай олардың саны 783 миллионға жетеді 
деп күтілуде. Денсаулық сақтау министрлігі 
Қазақстанда 400 мыңнан астам азаматтың I немесе 
II типтегі қант диабетімен ауыратынын және жыл 
сайын бұл көрсеткіш 18-30 мыңға артып отырғанын 
атап өтті.

Әлемде 80 жасқа дейінгі ересектердің 10%-дан 
астамы қант диабетімен ауырады. IDF болжамы 
бойынша, 2045 жылға қарай планетаның әрбір 
сегізінші адамы осы кеселмен ауыратын болады. 
Бұл ауруды пандемия ретінде айтуға мүмкіндік 
береді. Қазақстандықтар арасында қант диабетінің 
дамуының негізгі факторлары – отырып жұмыс 
істеу өмір салты, дұрыс тамақтанбау, семіздік, 
күйзеліс және тұқым қуалаушылық.

Қант диабетін қалай анықтауға болады?

1 типті қант диабетінің алғашқы симптомы 
жиі зәр шығару. Адам түнде дәретханаға жиі бара 
бастағанда, әсіресе қант диабетіне күдіктену керек. 
Бұл кезде дене сұйықтықтың жетіспеушілігімен 
күресе бастайды және осыған байланысты адам жиі 
шөлдейді. Бұл жерде де сола. Олар түнде оянып, су 
ішуге шыға бастауы, көп мөлшерде тамақ ішу және 
бір уақытта салмақ жоғалтуы – аурудың тағы бір 
белгісі.

II типті қант диабеті айтарлықтай артық 
салмақпен, шаршаудың жоғарылауымен, жиі зәр 
шығарумен және тіпті ең зиянсыз жаралардың 
нашар жазылуымен сипатталады.

Егер адам қант диабетімен ауырады деп 
күдіктенсе, онда ол өзі бекітілген медициналық 
мекемедегі терапевт маманға баруы керек. 
Сіздің дәрігеріңіз глюкоза деңгейін анықтауға 
тапсырыс береді. Егер сынақтар қалыпты болмаса, 
науқас эндокринологқа жіберіледі, ол диагнозды 
анықтайды.

Адамдар үшін 1 типті қант диабеті ерте жаста 
пайда болатынымен ерекшеленетінін білу маңызды. 
Ал екінші түрі – 40  жастан кейін.1-ші типті 
қант диабеті өте тез дамып кетсе, 2-ші типті көп 
жыл бойы өте баяу дамиды. Менің ойымша, бұл 
көптеген адамдардың қант диабетімен ауыратынын 
білмейтін себептердің бірі.

Г.Тажбенов,
Қызылорда бөлімшелік көліктегі  

санитариялық-эпидемиологиялық бақылау 
басқармасының бас маманы 

Бүкіл әлемде, соның ішінде 
Қазақстанда қант диабетімен 
сырқаттанушылар саны 
қарқынды өсіп келеді. Сонымен 
қатар адамдардың айтарлықтай 
бөлігі аурудың бар екеніне 
күдіктенбейді немесе бұл туралы 
тым кеш біледі.

ДЕРТ КӨП, ДЕРТ КӨП, 
ДЕНСАУЛЫҚ – БІРЕУДЕНСАУЛЫҚ – БІРЕУ
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Фотосуретте «Қазақ» газетінің 
тілшілері – Ғайнижамал 

Досымбекова, Аққағаз 
Досжанова және Гүлайым 
Балғынбаева бейнеленген. 

Дәл осы фото ға биыл 
110 жыл болыпты. 

Ғайнижамал Досымбекова – 
1895 жылы дүниеге келген. Ата-
анасы Баймұрат пен Қанипа. 
Баймұрат Досымбек дәрігер бол-
ған. Досымбековтер отбасында 
қатарынан үш қыз өмірге келді. 
Олар Сара, Ғайнижамал және 
Гүлшахра. Әкелерінің көзі кетсе 
де, нағашылары үш қызға білім 
берген. Сара мен Ғайнижамал 
үйде мұғалімнен дәріс алса, кенже 
Гүлшахра гимназияны тәмамдады.
Шамамен 1913 жылы Ғайнижамал 
Досымбекова «Қазақ» газетінің 
тілшісі болып қызметке орналасты. 
Ол алаш зиялысы Міржақып 
Дулатұлының жұбайы. Көзі ашық, 
көкірегі ояу білімдар жұп қазақтың 
сауатын ашуға бірігіп атсалысқан 
десек артық болмас. 

Суретте екінші тұрған – 
Аққағаз Досжанова. Ол қазақтың 
тұңғыш әйел дәрігері. 1893 жылы 
Торғай облысы, Ақтөбе уезі, 
Бөрті болысында дүниеге кел ген. 
Ғайнижамал секілді 1913 жылы 
алаштың үні болған «Қазақ» 
газетінің тілшісі атанады. 1914 
жылы дарынды қыз Орынбор әйел-
дер гимназиясын үздік бітіріп, 
Мәс кеудегі медициналық курсқа 
түседі. Досжанова Батыс Алашорда 
әскерінің барлаушысы болған. Ол 
алғаш рет қазақ қыздары арасында 
толық дәрігерлік курсты бітіріп, 
«дәрігер, ғалым-зерттеуші» деген 
атақ алған. Оның медицина 
тақырыбындағы еңбектерінен тыс 
«Әйел теңдігі», «Абай», «Жас аза-
мат» атты әлеуметтік, қоғамдық 
және жалпыұлттық тақырыптарда 

мақалалары жарияланған. Осыдан-
ақ оның еліне жанашыр екенін 
түсінуге болады.

Аққағаз әжеміздің беделі арт-
қаны сонша Қазақ автономиясы 
«Досжанованың жұмыс істеуіне бір 
жыл толды деп» той қылған десе ді. 
«Сарыарқа» газетінің 1919 жыл ғы 
20 ақпанындағы санында Аққағаз 
Досжанова 50 рубль және бір күміс 
түрік монетасын бергенінен-ақ 
қаншалықты қарапайым болғанын 
аңғару қиын емес. 

Гүлайым Балғынбаева – 
Германияда оқыған ақсүйектің 
қызы. Ыбырай Алтынсарин мек-
тебінің түлегі, Орынбордағы гим-
назияны үздік тәмамдап, орыс 
тілінен сабақ берген мұғалім. Қиын-

қыстау кезде оқыған зиялы әйелдер 
қауымы алаш қозғалысының қыз-
метінен тысқары қалған емес. Ол 
да қазақ халқының тұңғыш, төл 
энциклопедиясының журналисі 
болған.

Алаштың көрнекті қайраткер 
қыздарының еңбегі алаш арыс-
тарынан кем емес. «Қазақ қыздары 
оқымаған, сауат ашпаған» деген 
пікір қалың жұрттың арасында кең 
тарап кетсе де, бұл қате түсінік 
екенін білгеніміз абзал. Бұған 
дәлел – Ғайнижамал Досымбекова, 
Аққағаз Досжанова және Гүлайым 
Балғынбаева.

Айсара 
МЕЙРАМБЕКОВА

50 жылдан астам бақытты және берік 
некеде тұрған облыстың 10 үлгілі отбасына 
«Алтын той» неке туралы арнайы куәліктері 
берілді. Құрметті куәліктерді «Азаматтарға 
арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясы 
Қызылорда облысы бойынша филиалының 
директоры Аида Әбибуллаева салтанатты 
түрде табыстады.

– Бұл іс-шараның мақсаты – жас ұрпаққа, 
жас отбасыларға отбасы құндылықтарын 
насихаттау. Отбасылық құндылықтар – бұл 
ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып келе жатқан әдет-
ғұрыптар мен дәстүрлер. Ақсақал дарымыз 
бен ақ жаулықты аналары мыз қуаныш пен 
қайғыға, қиындықтарға қарамастан бірге 
болып, бір-бірімізді қолдау керек екенін 
көрсетті, – деді Аида Ибрагимқызы.

Ақ некенің қасиетін қадір тұтып, бір 
шаңы рақ астында 50 жыл бойы парасатты 
ғұмырды бірге көріп келе жатқан 
жандардың бірі – Құлмырзаевтар отбасы. 
Жұбайы Серік әскерден кейін Жосалы 
ауылында өзінің мансабын «ДЕУ-50» 
мекемесінде қарапайым жұмысшы ретінде 
бастап, ауыл әкімінің орын басарына дейін 
көтерілген. 1974 жылы отау құрған Серік 
пен оның жұбайы Балкүл 7 бала өсіріп, 

бүгінде немерелер тәрбиелеп отыр. Ерлі-
зайыптылардың айтуынша, берік от ба-
сының кепілі өзара түсіністік пен қолдауда.

– Отбасы апталығында дәстүрлі от-
басылық құндылықтарды сақтауға ерекше 
көңіл бөлінеді. Адалдық, құрмет, өзара 
түсіністік – мұның барлығы берік және 
бақытты отбасының негізі. Мықты отбасы – 
қоғамның тұрақтылығы мен өркендеуінің ке-
пілі. Осы тамаша мерекеде мен әр отбасына 
жақсылық, бейбітшілік пен амандық 
тілеймін, – деді Серік Құлмырзаев.

Естеріңізге сала кетейік, биыл 2-8 
қыркүйек аралығында Отбасы күні атап 
өтілді. Әр күнге «отбасылық дәстүрлер: 
тарихты сақтау, болашақты құру», «отбасын 
жоспарлау», «саналы ата-ана болу», «дені сау 
ұрпақ», «мықты отбасы – мықты мемлекеттің 
кепілі», «отбасылық әл-ауқат», «отбасылық 
демалыс-бақытты болашаққа инвестиция» 
атты белгілі тақырып бөлінді.

Аслан САҒЫНДЫҚ,
«Азаматтарға арналған үкімет» 

мемлекеттік корпорациясының Қызылорда 
облысы бойынша филиалының 

PR-менеджері

Жиын барысында автокөлік өртінің пайда болуы мен автокөліктегі газ 
баллон жарылысына демонстрациялық презентация жасалды. Сонымен 
қатар өрттің алдын алу бағытында автоэлектрик мамандардың қатысуымен 
жүргізушілердің автокөліктеріне тегін техникалық тексеру жүргізілді.

Мұнан соң полиция қызметкерлерінің сүйемелдеуімен өртенген автокөлікті 
эвакуаторға салып, қала аумағында автокөліктер көп шоғырланатын аймақта 
профилактикалық шара ұйымдастырылды. 

Айта кетейік, шараға Қызылорда қаласы төтенше жағдайлар басқармасының 
жеке құрамы, Қызылорда қаласы әкімдігі, полиция қызметкерлері, қоғам 
белсенділері, Текей батыр Қарпықұлы атындағы колледждің төтенше жағдай 
мамандығында білім алатын студенттері мен ерікті жастар қатысты.

Олжас ТҰРСЫНБАЕВ,
Қызылорда қаласы төтенше жағдайлар басқармасының 

бас маманы, азаматтық қорғау капитаны

АЛАШТЫҢ ҮШ АРУЫ Қызылорда облысында Отбасы күніне орай «Мықты отбасы – мықты мемлекеттің 
кепілі» атты мерекелік жиын өткізіліп, мемлекеттік корпорацияның облыстық филиалы 
«Алтын той» неке туралы арнайы мерейтойлық куәліктерді табыс етті.

ҚЫЗЫЛОРДАЛЫҚТАРҒА МЕРЕЙТОЙЛЫҚ 
НЕКЕ ТУРАЛЫ КУӘЛІКТЕР ТАБЫСТАЛДЫ

АВТОКӨЛІКТЕГІ ӨРТ ҚАУІПСІЗДІГІ 
Күн ТәРТІбІнЕн ТүСПЕйДІ 

Мақсаты – жасөспірімдер ара сындағы қылмысты ескерту және оның алдын алу. Сондай-
ақ, мектеп оқушылары арасындағы құқық бұзушылықтардың жолын кесу, кәмелетке 
толмағандарды қорғау саласындағы әкімшілік құқық бұзушылықтарды анықтау, олардың 
құқықтық сауаттылығын арттыру және бала ларға қатысты қылмыстық қол сұғушылықтарды 
болдырмау. «Қауіпсіз мектеп» акция барысында қала аумағындағы барлық мектеп оқушылардың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету тақырыбында құқық қорғау органдары қызметкерлерінің 
қатысуымен оқушы, ата-аналар арасында жиналыс ұйымдастырылды. Оқушыларға мектеп, 
үй, ғимарат, су, жол мен көліктегі қауіпсіздік ережелері бойынша түсіндірме жұмыстары 
жүргізілді.

Әсіресе, бастауыш сынып оқушыларына бөтен кісімен сөйлеспеу, еріп кетпеу ережелері 
таныстырылуда. Қауіпсіздік шараларын сақтау балалардың амандығы екенін ескертеміз.

А. ПРЕЖЕКЕНОВ,
Қызылорда КПБ ЖПҚб ЮПб бастығы, полиция капитаны 

ЖЕДЕЛ ПРОФИЛАКТИКАЛЫҚ ШАРА ӨТТІ

Қыркүйек айының 10-12 ара лығында облыстық «Қауіпсіз мектеп» жедел 
профилактикалық іс-шарасы өтті. 

Жыл басынан бері 
қала аумағында 101 өрт 
оқиғасы тіркелді. Оның 

29-ы автокөліктегі жағдай.
Ал орын алу себебі – 
жүргізушілердің өрт 

қауіпсіздігі ережелерін 
сақтамауы және электр 
сымдарының қысқаша 

тұйықталуы. 
Осы орайда өткен 

жұма күні автокөліктегі 
өртті алдын алу бойынша 
республикалық автокөлік 

іс-шарасы өтті.

Сыбайлас жемқорлық қоғамға үлкен 
қауіп төндіреді. Әлеуметтік құры лымға, 
экономикалық дамуға және азаматтардың 
билікке деген сеніміне нұқсан келтіреді. 
Бұл құбылыс өмірдің әртүрлі салаларына, 
институттардың сеніміне, мемлекеттік қыз-
метке, экономикалық тұрақ тылыққа және 
әлеуметтік әділеттілікке теріс әсер етеді. 

Мемлекеттiк қызмет – барлық мем-
лекеттiк басқаруды ұйымдастыруда жетек-
шi рөлге ие маңызды тетiктердiң бiрi. 
Мемлекеттiк қыз метшiнiң моральдық бет-
бейнесi мен эти  ка сына айрықша көңiл 
бөлiнуiнiң себебi – оның iскерлiгiн ғана 
емес, қоғамға деген құр метi мен iзетiн де 
жетiлдiру. Себебi, оның бiлiмi мен бiлiк-
тiлiгiне және жүрiс-тұрысына қарап, қоғамда 
атқа рушы билiкке деген көзқарасы мен оған 
деген сенiмi қалыптасатыны белгiлi.

Мемлекет пен қоғамның тығыз серіктес-
ті гі ғана сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
тұруға мүмкіндігі бар. Сондай-ақ қоғамның 
қолдауынсыз жүргі зіліп жатқан сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы шаралар тек ішінара 
нәтиже береді.

Сыбайлас жемқорлыққа деген төзбеуші лік 
әрбір қазақстандықтың азаматтық ұста нымына, 
ал адалдық пен сатылмаушы лық мінез-құлық 
нормасына айналуы қажет.

Азаматтарда сыбайлас жемқорлыққа қар-
сы мәдениет болмай, берік иммунитет пен 
оған деген жұртшылықтың көзқарасы өзгермей 
қалаған нәтижеге қол жеткізу мүмкін емес. 
Әрбір отбасы жемқорлыққа қарсы күрестің 
жалпы қоғамның ісі екенін түсінуі керек.

Оған қарсы мәдениетті қалыптастыру – 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 

субъектілерінің қоғамда сыбайлас жемқор лыққа 
төзбеушілікті көрсететін құндылықтар жүйесін 
сақтау және нығайту бойынша өз құзыреті 
шегінде жүзеге асыратын қызметі.

Сол бағытта білім беру – тұлғаның 
адамгершілік, зият керлік, мәдени тұрғыдан 
дамуы және оны қабылдамаудағы белсенді 
азаматтық ұстанымын қалыптастыру 
мақсатында жүзеге асырылатын, тәрбиелеу 
мен оқыту дың үздіксіз процесі.

Мәдениет қалыптастыруда өскелең 
ұрпақпен жұмыс қағидатты маңызды рөл 
атқарады. Тек жас кезінен мінез-құлықтың 
сыбайлас жем қорлыққа қарсы стандарттарын 
енгізу бұл әлеуметтік зұлымдықты жоюға 
мүмкіндік береді.

Бала кезінен тұлғаны қазақстандық патрио-
тизм және жемқорлықты қабылдамау рухында 
тәрбиелеу маңызды болмақ.

Бұқаралық ақпарат құралдары сыбайлас 
жемқорлықты қоғамның қабылдамауы ахуа-
лын қалыптастыруды қамтамасыз етуге, 
қазақстандықтардың белсенді азаматтық 
ұстанымдарының қалыптасуына, оған қарсы 
іс-қимыл ісіне белсенді қатысуына ықпал етуге 
арнаған.

Бұл ахуалды түзеу үшін халық арасында кең 
ауқымды түсіндіру жұмысы, олардың жасын, 
кәсіби және өзге де ерекшеліктерін ескере 
отырып, азаматтардың құқықтық мәдениетін 
арттыру жөніндегі жүйелі әрі тынымсыз жұмыс 
жүргізілуі керек.

С. ОМАРОВ, 
Қызылорда мемлекеттік мүлік

және жекешелендіру департаменті
 басшысының орынбасары

Қызылорда мемлекеттік мүлік және жекешелендіру 
департаментінің негізгі міндеттерінің бірі – облыс аума-
ғын дағы республикалық меншік объектілерін бас қару, 
жекешелендіру және бақылау жүргізу. Осыған сәйкес 
департамент мемлекеттік заңды тұлғаларға бекітілген 
нысандарды пайдаланудың тиімділігін арттыру 
мақсатында уақытша бос тұрған тұрғын үй емес жайларға 
екінші бір мемлекеттік заңды тұлғаларды орналастыру, 
мүліктерді жалға беру және жекешелендіру арқылы 
республикалық бюджетке түсетін түсімдерді көбейту 
мақсатында жұмыс жүргізіп келеді.

Осы жылдың жартыжылдығында департаментпен 
Қазақстан Республикасының заңдық актілеріне сәйкес, 
қолданыстағы мемлекеттік мүлікті басқару жүйесінде 
мемлекеттік мүлікті жалға беру, сенімгерлік басқаруға 
беру, жекешелендіру, сонымен қатар мемлекеттік мүлікті 
тиімді пайдалануға, сақтауға бағытталған оңтайландыру 
бойынша да бірқатар жұмыстар атқарылды.

Мемлекеттік мүлікті иелену және оны тиімді пайда-
лану мақсатында осы жылдың жартыжылдық қоры-
тындысы бойынша Қазақстан Республикасы Қаржы 
министрлігі Мемлекеттік мүлік және жекешелендіру 
комитетімен бекітілген мемлекеттік мүлікті сату кестесіне 
сәйкес, департаментпен 39 сауда-саттық жарияланып, 26 
республикалық меншіктегі нысан сауда-саттыққа қойыл-
ды. Өткізілген сауда-саттықта департаментпен 26  нысан 
сатылып, республикалық бюджетке жекешелендіру 
бойынша 41,6 млн теңге аударылды. Ал жалға беру 
бойынша жалпы алаңы шамамен 1,6 мың шаршы метр 
тұр ғын үй емес жайлар заңды және жеке тұлғаларға жалға 
бері ліп, жалақы есебінен республикалық бюджетке 21,5 
млн-нан аса қаражат түсті. 

Мемлекеттік мүлікті мемлекеттік меншіктің бір 
түрі нен екінші түріне беру бойынша департаментпен 
жұмыстар жүргізілді.  Биылғы 6 айы қорытынды сы 
бойынша департамент Қызылорда облысының қаржы 
басқармасымен бірлесіп, республикалық меншіктен 
коммуналдық меншікке мүліктерді беру бойынша 14 және 
коммуналдық меншіктен республикалық меншікке 13 
актілері бекітілді. 

Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігі 
Мемлекеттік мүлік және жекешелендіру комитетінің  
және Қызылорда мемлекеттік мүлік және жекешелендіру 
департа ментінің бұйрықтарына сәйкес, республикалық 
мемлекеттік мекемелердің теңгерімінен теңгеріміне 
мүліктерді беру туралы  10 алыс-беріс актісі бекітілді.

Департамент мемлекеттік органдардың және 
Қызылорда облысы әкімшілігінің келісім хаттарына 
байланысты республикалық меншіктен Қызылорда 

облысының коммуналдық меншігіне мүліктерді беру 
бойынша 11 шешім қабылдады.

Қазақстан Республикасының Президенті Жолдауында 
орта және шағын бизнесте цифрлық технологияны 
белсенді түрде іске асыруға ерекше көңіл бөлінді. Тиімді 
мемлекеттік басқару міндеті кәсіпкерлер мен халықтың 
мемлекеттік басқарудағы  шығындарын азайтуға 
бағытталған. Осы саланы цифрландыру бізге «бір өтінім» 
ұстанымына негіз делген кешенді қызметтерге жекелеген 
мемлекеттік қызметтерді көрсетуден көшуге мүмкіндік 
береді. Ол үшін мемлекеттік органдарда халық пен 
бизнеске олардың өзара іс-әрекеттерін  қоса алғанда, 
өтініштерінің  қалай қаралып жатқанын және уақытылы 
сапалы жауаптарды алуды азаматтардың көріп отыру 
мақсатында цифрландыру процестеріне қол жеткізіліп 
келеді. 

Осы орайда Қазақстан Республикасы Қаржы ми-
нистрлігінің Мемлекеттік мүлік және жекешелендіру 
комитетінің республикалық бөлімшелері бойынша 
«Мүлікті жалға беру келісім шарттарының тізілімін» 
қамтамасыз ету бағдарламасы белсенді жұмыс атқаруда. 
Бұл код сәйкестігі бойынша аймағы мен ұйымның 
атауын анықтай отырып теңгерім ұстаушыны іздеуге, 
оның ұйымдастыру-құқықтық  формасын және статусын 
белгілеуге, сонымен қатар республикалық меншіктегі 
мүліктерді жалға беруден бюджетке түсетін түсімдер 
туралы ақпараттар алуға автоматты түрде хабардар етіп 
отыруды қамтамасыз етеді. 

Сонымен бірге, мемлекеттік меншікті сауда-саттыққа 
шығару жүйесі автоматтандырылды. Сондай-ақ, депар-
таментпен электрондық сауда-саттық арқылы жүзеге 
асырылады. Комиссияның шешімі негізінде сатушы, 
объектіні сату туралы «электрондық аукционға» сату 
мерзімін, сату объектісінің атауын көрсете отырып 
ақпарат береді. «Электронды мәліметте» сату объектісінің 
фотосуреттері мен құқықтық құжаттарының электрондық 
(сканерленген) көшірмелері, бағалау туралы есебімен қоса 
объектінің нақты бағасы туралы ақпараттарды қам тиды. 
Бұл веб-портал арқылы  аукционға қатысу қағаз түріндегі 
құжаттарды  куәландырудан құтылуды қамтамасыз ету 
үшін қажет. Сол үшін мемлекеттік тізілім веб-порталы  
көптеген мемлекеттік ақпараттық  деректер базасымен 
біріктірілген. Яғни, республикалық меншіктегі  жайларды 
жалға беру және жекешелендіру бойынша www.gosreestr.
kz веб-порталынан кез-келген жеке немесе заңды тұлғалар 
ақпарат алуға мүмкіндігі бар. 

Н.ӘБДРӘСІЛ,
Қызылорда мемлекеттік мүлік және жекешелендіру 

департаментінің бөлім басшысы

МеМлекеттік Мүлікті басқару
СыбайлаС жемқорлық: әлеуметтік 

құбылыС ретінде қоғам қаупі

ЖҰМЫСЫН ТОҚТАТАДЫ
“Ұлар-Күзет” ЖШС (БСН 080240000308) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Барлық 

талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 (екі) ай мерзім ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: Қызылорда қаласы, Журба көшесі 27.
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Басы 1-бетте

Әу баста саңлақтар жазғы бәйгеде қатарынан бес мәрте жүлдесіз 
оралды. 2016 жылы Бразилияда өткен ойындарда асығымыз 
алшысынан түсіп, тұңғыш алтын жүлде қоржынға түсті. Тарихи 
жүлдені сыйлаған 100 метрге еркін жүзуден Зульфия Габидуллина 
болатын. Одан соң парапауэрлифтингтен Раушан Қойшыбаеваға 
күміс жүлде бұйырды. Нәтижесінде жарысты 39 орынмен 
аяқтадық. 

Риодағы бұл жетістіктер пара спортқа көптің 
мойнын бұрғызды. Қоғам спортқа деген шектеу 
жоқтығын, жетістікке жетуге болатынын түсінді. 
Міне, осылай жылдан жылға Паралимпиадаға 
қатысатын спорт шылар саны күрт көбейді. 
Сөйтіп, Токио дағы бәсекеде 5 жүлде қоржынға 
салдық. Оның біреуі – алтын, 3 күміс және 1 
қола. 54 келі салмақта парапауэрлифтингтен 
Давид Дегтярев алтын жүлде алды. Үш күміс 
жүлдені парадзюдошылар иеленді. Ал қола 
медаль 100 метрге брасс әдісімен жүзуден 
бұйырды. 

Олар Токиода кеткен спортшылардың есесін 
қайтарды. Тастүйін дайындықпен келіп, жақсы нәтиже 
көрсетуге болатынына сендірді. Әрбір жеңістік артында 
толассыз күш пен ерік-жігердің жатқанын дәлелдеді. 

ДАВИДТІҢ ДЕҢГЕЙІ ТЫМ БИІКТЕ
Спорттағы мансабын 2015 жылы бастаған паратлет 9 жыл ішінде 

2 мәрте олимп шығын бағындырып отыр. Давид Дегтярев – спортқа 
денсаулығын жақсартып, дене тұрқына өзгеріс жасау үшін келген. 
Оны залға Дмитрий Харанжук есімді досы әкелген. Ауыр атлеттерді 
дайындайтын білікті бапкер Ксенья Полукарова спортшының икемін 
байқап, оған нұсқау беріп, қатесін түзетіп жүреді. Кейіннен оны 
белгілі бапкер Юрий Колесниковпен таныстырады. Жаттықтырушы 
Давидті көрген соң оған кәсіби мансабын бастап, жарысқа 
қатысуға ұсыныс жасаған. 

– Алғаш рет Көкшетау қаласында өткен 
облыстық турнирге қатысқаным есімнен кетпейді. 
Өйткені сондағы жүрек дүрсілі, толқыныс, 
өзіңді дүниенің бір бөлігі ретінде сезіну – 
бөлек құбылыс болатын. Содан бері еңбектің 
арқасында бірнеше жарыстарда жүлделі болып 
жүрдім. 2016 жылы Қазақстан чемпионатында 
топ жарып, 2018 жылы Джакартада өткен Азия 
ойындарында күміс медаль алдым. Сол кезден 
бастап Токиода алтыннан алқа тағуды мақсат 
еттім, – дейді ол. 

Бапкерімен бірге биікке жетуге ұмтылған 
Давид Токиода топ жарып, Жапония жұрты пара 
спортшының шеберлігіне қайран қалды. Осыдан-ақ 
Дегтярев атынан ат үркетін паратлет атанып шыға келеді. 
Сөйтіп, ел атынан екі мәрте олимп шыңын бағындырған 
тұңғыш пара спортшы атанды. Оның сабырлы болмысы әлі талай 
жүлде әкелетінін айқындап тұр. Бастысы, атаққа мастанбайды, қалай 
күресу керегін біледі. Тіпті, «Токиодан алған ақшалай қаржыны 
қалай жұмсарымды білмеймін» дегені бар.

АРМАНЫНАН АЙНЫМАҒАН АРУ
Әңгіме – парадзюдодан Париж олимпиадасын бағындырған 

Ақмарал Науатбек туралы. Татамиде кездескен қарсыластың 
барлығын таза жеңген спортшының есімі қазақ жұртына жақсы 
таныс. Ол параспортқа ауыспас бұрын, осы салмақта олимп шыңын 
бағындыруды көздеген. Алайда жарақатына байланысты көзінің 
көруі нашарлап, біршама уақыт дзюдодан алыстап кетті. 

– Дәрігерлер спортты қоймасам көзімнен айырылатынымды 
айтты. Бірақ менің арманым – Олимпиада чемпионы болу. Жарты 
жолдан мақсатымның көкке ұшқанын қаламадым. Бапкерлеріммен 
ақылдаса отырып, парадзюдоға ауысып, J2 санатын алдым. Шүкір, 
2021 жылдан бері қатысқан жарыстардан құр келген емеспін. 2022 
жылы Бакуде парадзюдодан Әлем чемпионы атандым. Өткен жылы 
Ханчжоудағы Азия пара ойындарында жеңімпаз болдым. Енді міне 
Париж төрінде алтын медаль тағу бақыты бұйырыпты, – дейді ол. 

Ақмарал Париждегі Паралимпиада ойындары финалында 
2016 жылғы Паралимпиада чемпионы француз қызы Сандрин 
Мартинені тізе бүктірді. Шешуші белдесуден соң Мартине қазақ 
қызын құшақтап, қолын көтеріп, қошеметін көрсетті. Осылайша ол 
парадзюдодан алтын алған тұңғыш қазақ қызы болды. 

– Дзюдо үйірмесіне үйдегілерге айтпай тығылып қатысатынмын. 
Алғашқы жарыстарда «Анашым, маған мүмкіндік беріңіз, егер осы 
жолы жеңілсем дзюдоны қоямын» деп жүретінмін. Жеңіліп үйге 
келгенде өкініштен жылай беремін. Сол түрімді көрген анам толық 
рұқсатын берді. Парадзюдоға ауысқанымда әр додаға келген сайын 
жанымнан табылады, – деді спортшы ару.

Шынында, адамды жарақат емес, ішкі үрей мен әрекет жасамау 
жарға жығады. Мұны жігері жанып, үлкен үміттің ізінен ерген 
Ақмарал дәлелдеді.

ЕРІК-ЖІГЕРІ ЖАСЫМАҒАН ЖАН
Ел қоржынына кезекті жүлдені салған – Еркін Ғаббасов. Нысана 

көздеуден күміс медаль еншілеген ауыл баласының спортқа келу 
жолы оңай болмаған. 

Шаңырақ көтеріп, қалаға келіп, құрылыста қара жұмыс істеп 
жүргенде 12 қабаттан құлаған оның бел омыртқасы сынады. Қиын 
сәтте ота жасалғанымен, көмегі болмаған. Арбаға таңылса да алға 
жылжуға тырысқан ол тир атуға ебі барын біліп, осы спорт түріне 
бет бұрады. 2017 жылы дайындықсыз-ақ жарысқа барып, үшінші 
орын иеленді. 2021 жылдан бастап пара нысана көздеумен кәсіби 
түрде айналысып, жаттығуға кіріседі. Сөйтіп, Париж төрінде R1 
санаты бойынша винтовкамен 10 метрге нысананы көздеуден сынға 
түсіп, 247.7 ұпаймен күміс жүлдені қанжығасына байлады. «Күні-
түні тілеуімді тілеп, менің аяқ-қолым, жүрегім болып жанымнан 
табылған анам мен жарыма рақмет!» дейді ол. Міне, осыдан-ақ 
Еркіннің ерік-жігері жеңіске жетелегенін аңғару қиын емес. 

ЖЕҢІС ЖОЛЫНДАҒЫ 
ЖАҢАРҒАН РЕКОРДТАР

Ал Нұрдәулет Жұмағали ше? Мойнына 100 метрге брасс әдісімен 
жүзуден (SB13 санаты) бойынша күміс медаль таққан спортшы Азия 
рекордын орнатты. Ол бұған дейін Токио пара ойындарында қола 
жүлдені жеңіп алған. 

Ақтық сында еркін өнер көрсеткен оның ел қоржынына медаль 
салары анық болды. Алға қойған мақсатына жетіп келе 

жатқан оның бар ойы олимп шыңын бағындыру. 
«Спортшы болған соң қай додаға аттансаң 

жеңіске жетуді ойлап тұрасың. Шүкір алтын 
бұйыр мағанымен, күмісті қанағат қылдық. 

Мұнымен тоқтап қалу ойда жоқ. Сәтін салса 
АҚШ-тағы паралимпиадада алтын бұйырады 
деп сенемін» дейді спортшы. 

Тағы бір параспортшымыз – Дастан 
Мұқашбеков. Ол ядро лақтырудан F36 
санатында қола медаль жеңіп алды. Ол өз 
мүмкіндігінде 16 метр қашықтыққа ядро 

лақтырды. Бұл да Азия құрлығында тіркелген 
жаңа рекорд. Бұл қарағандылық спортшының 

төртжылдық бәсекедегі алғашқы жүлдесі. 
Үздіктер қатарынан көрінген Дастан тарихи сәттен 

соң шапан мен бөрік киіп, көк туымызды жамылып, 
жарыс алаңын жүгіріп өтті. Шынайы қуаныштан кеудесін 

мақтаныш кернеп, ел мерейін тасытты. Намыс туын жықпаған 
спортшылардың бұл жеңісі көпке үлгі боларлықтай-ақ. 

ДЗЮДОШЫЛАР ЖАРАДЫ
Париждегі паралимпиада ойындарында дзюдошыларға 
үлкен үміт артылды. Олар сенімді ақтады. Ел қоржынына 

түскен 9 медальдің 5-ін дзюдо спортшылары алып 
берді. 

Пара дзюдодан J1 санаты бойынша 73 
келі салмақта сынға түскен Ерғали Шәмей 
ширек финалда жергілікті спортшы Арминдо 
Родригесті сенімді жеңіп, жартылай финалда 
германиялықты тізе бүктірді. Бірақ, ақтық 
белдесуде румыниялық Флорин-Александру 
Бологаға жол беріп, жазғы паралимпиада 
ойындарының күміс жүлдегері атанды. 

Ал J2 санаты бойынша 90 келіде күрескен 
Жұрқамырза Шүкірбеков қола жүлдеге таласта 

франциялық Насер Зорганиді иппон ұпаймен жеңді. 
Спортшымыз оған дейін жартылай финалда 

Грузия өкілі Реваз Чикоидзеден ұтылып, ширек финалда 
бразилиялық Серхио Фернандес Жуниордан басым түсті. 

Дүбірлі додада дзюдошы қыздарға шынайы қошемет жаудыру 
қажет. Өйткені соңына дейін белдесіп, жүлдеге қол жеткізген 
арулардың еңбегі зор. 

23 жастағы Даяна Федосова J2 санаты бойынша 57 келіде күресті. 
2021 жылы Токио Паралимпиадасына қатысқан Даяна жүлдеге сәл 
жетпей қалған еді. Бірақ, осы жолы қола жүлде үшін күресте Түркия 
спортшысы Дёндю Ешилюртты айқын жеңді. 

Сол секілді әйелдер арасында бақ сынаған Зарина Раифова 
72 келі салмақта өнер көрсетіп, жарысты үздік үштікпен 
қорытындылады. Ол маңызды кездесуде Италья елінің қызы 
Каролина Костадан басым түсті. 

Міне, Париж төріндегі XVII Жазғы Паралимпиада ойындары-
ның нәтижесі осындай. Ерік-жігері, табандылығы, қайсар лығымен 
ел мерейін тасытқан спортшылар қандай құрметке болса да лайық.

ПАРАЛИМПИАДА: ҮМІТ ПЕН ЖІГЕР

Футболдан Қазақстан 
федерациясының УЕФА 

құрамына кіргеніне 
биыл – 22 жыл. Осы 
уақыт аралығында 

аладоп бәсекесіндегі талай 
тартысқа куә болдық. 

Тарихи кездесулерде 
жеңіске жетіп, бөрігімізді 

көкке лақтырдық.

Ұлттық құраманың УЕФА ұлттар 
лигасында асығы алшысынан түсті 
деуге болды. Жеңіс жорығы жалға-
сын тауып әлемдік деңгейде үздік 
ондыққа кіретін Дания секілді ал-
пауыт құрамаларды сан соқтырдық. 
Осылайша ұлттар лигасының С 
тобы нан В тобына көтерілдік. 
Мақсат – ұлттар арасындағы басты 
додада топ жару. Бірақ, қазіргі 
сәтте В тобындағы жағдай біз 
ойлағандай болмай отыр. Өйткені 1 

ап та ның ішінде екі бірдей кездесу 
өткізген құраманың нәти жесі көңіл 
көншітпей тұр. 

Былай ғой, Қазақстан ұлттық 
құрамасының топтағы негізгі қарсы-
ластары Норвегия, Аустрия және 
Словения құрамалары. Қыркүйектің 
6-шы жұлдызында Алматыдағы ор-
талық стадионда ұлттық құрама бапкері 
С.Черчесов өзінің дебюттік кездесуін 
өткізді. Абырой болғанда,С.Сольбаккен 
шәкірттері, яғни норвегиялықтармен 
тең тарқасып, 1 ұпай еншіледік. 
Осылайша «Біздің жігіттер үздік 
ойыншылармен толыққан құрамға 
мүмкіндік бермеді» деп қошеметімізді 
жаудырдық. Шыны керек, ол 
кездесуде ел аяқдопшылары намысқа 
тырысып, жанкүйерлерін қуантты. 
Қорғаушылар – Нұралы Әліп, Әлібек 
Қасым, Александр Марочкин үштігі 
сыр бермей, қақпадан саңылау табуға 
мүмкіндік бермеді. Осылайша атақты 
Лондондық «Арсенал» ойыншысы 
Мартин Эдегор, «Манчестер сити» 

жұлдызы Эрлинг Холланд, «Атлетико» 
шабуылшысы Александр Сорлоттың 
алаңнан қанжығасы майланбай кетті. 

Ал ұлттық құраманың 9 қыр-
күйек күні Словенияның Любляна 
қаласындағы Стожице стадионын-
да өткен ойыны күллі қазақ жұртын 

жабырқатып қойды. Аяқдоп шы-
ларымыз қарсылас қақпасына гол 
соқпастан 3-0 есебімен ойсырай 
жеңілді. 

Ашығын айту қажет, Словения 
құрамасының шабуылшысы жалғыз 
Шешко ойынның тағдырын шешті. 

Германиялық «РБ Лейпциг» ойын-
шы сы үш голдың авторы атанып, 
қор ғаныстың тас талқанын шығар-
ды. Норвегиямен ойында қорғау-
шыларды көп мақтап қойсақ 
керек, олар бұл кездесуде мүлдем 
белсенділік таныта алмады. Жеңі-
лістен соң ұлттық құрама бапкері 
Станислав Черчесов «Біз сегіз сағат 
ұштық, бұл өте ұзақ уақыт. Сондай-
ақ, Словения өте мықты қарсылас. 
Олар өте жинақы ойнап, өздерінің алаң 
қожайыны екенін көрсетті» деді. 

Отандық футболшылар келесі 
кездесуді 10 қазан күні Аустрия 
құрамасына қарсы сырт алаңда өткізеді. 
Топтың соңғы орнына жайғасқан 
жігіттердің алдағы ойындарда ес 
жинауы қажет. Әйтпесе, біз үшін ұлттар 
лигасының басты додасы көзден ғайып 
болғалы тұр.

ЖЕҢІС ЖОРЫҒЫ ЖАЛҒАСА МА?

Бетті дайындаған
Абзал ЖОЛТЕРЕК
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ЖОЛЫН ТАПҚАН БИЗНЕСЖОЛЫН ТАПҚАН БИЗНЕС

ТАЛҒАТ АЛМАНОВ:ТАЛҒАТ АЛМАНОВ:

БАРБЕР –БАРБЕР –

Мәселен, жастардың жылы мекеніне 
айналған «Well Coffee» идеядан 
бизнеске өрбіген сәтті кейстердің бірі. 
Екі жыл бұрынғы сұхбатта кофейняның 
негізін қалаушы Фархад Орынбасар 
Қытайда алған білімі мен тәжірибесін 
қолданып, Қызылордада идеясын іске 
асырғанын баяндаған еді. Жуырда жас 
кәсіпкермен тағы да байланысқа шығып, 
соңғы өзгерістер мен кәсібінің қазіргі 
жағдайы туралы әңгімелестік. Осы уақыт 
аралығында бизнестің бірнеше нүктесі 
ашылғанын айтты.

 – Иә, алғашқыда бір кофейнямен 
кәсіп бастадым. Қазір Қызылордада «Well 
Coffee»-нің төрт нүктесі бар. Жақында 
бесіншісі ашылады. Басқа қалалардан 
ашуға ұсыныс түсіп жатыр. Бірақ мұндай 
масштабқа әлі ерте секілді. Алдымен 
Қызылорданың нарығында мықты бекіп, 
дамысақ дейміз. Ал франшиза уақыттың 
еншісінде, – деді ол. 

Фархад Орынбасар 2016 жылы студент 
атанып, Қытайдың Ухань қаласында 
IT маман ретінде білім алды. Сұхбат 
барысында сол кезеңді еске алып, жылы 
естелігімен бөлісті.  

 – Қытайда жүргенімде логистика 
саласында жұмыс істедім. Сол жақтағы 
тәжірибем, менеджерлік қызметім – бәрі 
бүгінгі кәсібімнің негізін қалады. Сондай-
ақ, «bubble tea» сатумен айналыстым. Сол 
кезде кофейня сегменті маған қызық әрі 
оңай  болып көрінді. Елге оралған соң бұл 
бизнесті бастауға бірден бел будым. Әрине, 
кәсіп бастау оңай  оңай емес. Локация 
таңдауда қателіктер болды, қаржылық 

есептеулерде де қиындықтар кездесті. 
Бірақ уақыт өте келе бұл мәселелердің 
барлығынан өттік. Қателіктер бізді 
жігерлендіріп, дамуға итермеледі. 

Бизнес ашу бала күнгі арманым емес 
еді. Кәсіпкерлікке деген қызығушылық 
кейінірек, Қытайда оқып, сол жақта 
жүргенімде пайда болды. Жан-жақты 
тәжірибе жинап, кәсіпкерлердің жұмысын 
көргеннен кейін ғана өзіме осы жолды 
таңдау керек екенін түсіндім, – дейді 
Фархад.

Бүгінде ол  кофейнялар желісімен 
қатар бірнеше жобаларды қолға алған. 
«Ybyrai» ұлттық мектебі, «125 High school 
Kyzylorda» және жақында ашылған «STEM 
school»-мен бірге жұмыс істейді. Сонымен 
қатар, қоғамдық тамақтану саласында 
жаңа жобалар жасауды жоспарлап отыр.  

Сұхбаттардың бірінде ол «Кәсіп 
бастауда, жалпы қай істі болсын формула 
арқылы жасау керегін түсіндім» деген еді. 
Ал «Well Coffee» үшін ол қандай формула 
қолданды? 

– Иә, бұрынғы сұхбаттарда осылай 
айтқаным бар. Кәсіптегі формуланың бірі – 
дұрыс орналасу, нақты миссияны анықтау, 
тәуекел өлшемін дұрыс есептеу. Мен де 
осы формуланы пайдаландым. Алдымен 
мақсатыңызды нақтылап алуыңыз керек. 
Сонымен қатар, жоспарыңыз ұзақ мерзімді 
болуы тиіс. Кем дегенде 10-20 жылға 
жоспар құрыңыз. Ең бастысы – тәуекелді 
дұрыс өлшеп, соған сәйкес қадам жасау. 
Егер тек ақшаны құндылық деп санасаңыз, 
бірнеше жылда-ақ бизнесіңізден 
айырылып қалуыңыз әбден мүмкін.

Кәсіп бастау барысында бастысы 
эмоцияға берілмеңіз. Ғалымдар да жұмыс 
барысында бірінші тәжірибе жасап көреді 
емес пе? Содан кейін ғана нәтижесін 
анықтайды. Бизнесте де дәл солай. Мен 
кәсіпті бастағанда алдымен локацияға, 
яғни орналасу орнын таңдауға ерекше 
мән бердім. Мысалы, алғашқы нүктелерді 
ашуға дейін біз барынша  қаланы 
зерттеуге тырыстық. Біздің алдымызда 
«Ақмешіт» немесе «Сырдария» ауданынан 
ашу таңдауы тұрды. Нәтижесінде 
«Ақмешіттен» кофейня аштық, ол әлі 
күнге дейін сәтті жұмыс істеп тұр. Яғни, 
миссияңызды анықтау, тәуекел өлшемін 
дұрыс есептеу және бизнес жүргізетін 
орынды дұрыс таңдау қажет, – деп атап 
өтті ол.

Бүгінде адамдарды таңқалдыру қиын. 
Бұл орайда «Well Coffee» қандай жұмыс 
атқарып жатыр? Ал мәзірде ерекше 
сусындар бар ма? Бұл сауалымызға да  
жауап алдық.

– Иә, біз әрқашан тұтынушыларды 
қызықтыру үшін түрлі тәсілдер 
қолданамыз. Мысалы, Б.Өсербаев 
көшесінде орналасқан нүкте әуелден-ақ 
жастардың бас  қосуына, уақытын тиімді 
өткізіп, кітап оқуға қолайлы жер ретінде 
ашылды. Қазір де сол бағытта жұмыс 
істейді. Кітаптардың барлығы құнды білім 
беретін еңбектер. Бірақ ол нүктені биыл 
қаңтарда франшиза есебінде тәжірибе 
жүргізу үшін саттық.

Біз кофейняны ыңғайлы жерден ашып, 
мәзірді жиі жаңартып, форматты өзгертіп 
отырамыз. Сол арқылы да клиенттердің 
қызығушылығын сақтаймыз. Авторлық 
рецептеріміз бар. Мысалы, «балды латте» 
біздің ерекше сусындарымыздың бірі. 
Смузи мен милкшейктерді де өзіміз ойлап 
таптық. Сондай-ақ, таргет жарнамасына 
емес, амбассадорлыққа мән береміз. 

Кофе бағытын ұтымды бизнес деп 
санаймын. Халықтың тұтыну мәдениеті 

дамып келе жатыр. Сондықтан осындай 
орындарға сұраныс жоғары. Фрилансерлер 
үшін де кофейнялар жайлы жұмыс орнына 
айналып отыр. Бұл бизнес әлі де дамиды. 

Кофе дәндеріне келсек, бұған дейін 
бірнеше компаниямен жұмыс істедік. Бірақ 
Қарағандыдағы компанияға тоқтадық. 
Олар жеткізетін кофе дәндері сапалы. 
Жемістегі дефект сияқты кофе дәндерінде 
де ақаулар болады. Оны қанша қуырсаң 
да, біз қалаған дәм шықпайды. Сондықтан 
сапаға басты назар аударамыз. 

Жұмыс барысында ұжымның да 
орны ерекше. Қызметкерлерді таңдау 
процесіне мен тікелей қатыспаймын. 
Менің жанымда команда жасақтап, 
олардың жұмысын бақылайтын және 
сыртқы коммуникацияларға жауап беретін 
менеджерлер бар. Әркім өз міндетін жақсы 
білетіндіктен, команданың жұмысы да  
үйлесімді жүреді, – дейді Фархад.

Әңгіме барысында енді ашылатын 
жаңа нүкте туралы толық сұрадық. Ол 
«Global Coffee»-ның жанынан  ашылады. 
Кейіпкердің айтуынша, бұл − психология. 

– Мысал ретінде қарастырсақ, егер 
университетте «Сoca-cola»-ның ғана 
автоматы болса, тұтынушыларда тек екі 
таңдау болады. «Иә» немесе «жоқ». Олар 
сол сусынды сатып алады, не алмайды. 
Егер басқа да автомат орнатылса, таңдау 
көбейеді. Халық «аламын, алмаймын» 
деп емес, «қайсысын сатып аламын?» 
деп ойланады. Оларда «жоқ» деген  
үшінші жауап болмайды. Бізде де солай. 
Бәсекелестік болғанымен, дұрыс жерден 
ашылса, клиент табылады. Адамдарды 
таңғалдыру қиын. Сондықтан адам көп 
жиналатын, халыққа ыңғайлы жерде 
болу керек. Жаңа нүктенің қасында 
автотұрақ, басқа да қолайлы жағдайлар 
қарастырылған. Мысалы, қалада KFC 
ашылған уақытта барлығы басқа дүкендер 
жабылады деп ойлады. Бірақ керісінше, 
олардың сатылымы өсті. Сондықтан бұл 

мәселеге де басқа көзқараспен қараған 
жөн, – дейді Фархад Орынбасар.

Жас кәсіпкер шетелге көп саяхаттайды. 
Сол уақытта да нарықты зерттейтінін 
айтты.

– Әр елдің кофе мәдениеті әртүрлі. 
Мысалы, Тайландта салқын кофе ерекше 
танымал. Оны көп тұтынады, басты назар 
сол бағытқа қойылған. Кореяда кофеге 
сусын ретінде қарайды, Қытайда да солай. 
Ал Еуропада керісінше, қара кофе басым. 
Олар кофені жақсы түсінеді, оны жай ғана 
сусын емес, мәдениет ретінде қабылдайды. 
Еуропада адамдар кофейняда екі-үш сағат 
отырып, уақыт өткізеді. Бұл олар үшін 
қалыпты жағдай.

Дубайда жағдай өзгеше, онда Star-
bucks секілді мас-маркет форматтары 
кеңінен дамып келеді. Онда кофенің 
қасына тәттілер қоса сатылады. Азияда  
кофе сусын ретінде қарастырылады, ал 
Еуропада күн сайын таңертең кофе ішу 
– өмір салты. Бізде де кофе көбіне сусын 
ретінде қабылданады, сондықтан түнгі 
екіге дейін жұмыс істейміз. Ал Еуропада 
кофейнялар сегізде жабылады. Олардың 
көзқарасы басқаша, – деді ол.

Әр бейсенбіде корица қосылған кофе 
ішу байлық пен сәттілікке әкеледі деген 
наным бар. Әлеуметтік желілерде де жиі 
айтылады. Қызық, мұндай дәстүр кофені 
одан әрі ерекше ету үшін ойлап табылды 
ма, әлде расымен іске аса ма? Фархадтың 
пікірін білдік.

– Шынымды айтсам, мұндай наным 
туралы білмеймін. Бірақ бұл кофе 
сатылымын арттыру үшін ойлап табылған 
маркетингтік тәсіл секілді, – деп жауап 
берді.

Қорытындылай келе, кофе бизнесінің 
тұрақты дамуы үшін сапалы өнім, ерекше 
қызмет көрсету және тұтынушылармен 
тығыз байланыс орнату маңызды рөл 
атқарады. Оған қоса, нарықтың сұранысын 
ескере отырып, жаңа дәмдер мен ерекше 
рецепттерді ұсыну кәсіптің табысты 
болуына ықпал етеді. 

Інжу МАРЖАН

– Америкадағы өмір салты 
туралы айтсаңыз. Қазақстанмен 
салыстырғанда тұрмыс-тіршіліктен 
қандай айырмашылық пен 
ұқсастықтар байқадыңыз?

– АҚШ-тағы өмір мүлдем 
өзгеше. Бәсекелестік өте жоғары. 
Қымбатшылық. Әркімнің проблемасы 
– өзіне. Біздің елдегідей қамқорлық 
таныту, аяушылық көрсету жоқ дер 
едім. Сол себепті әрдайым жұмыс 
істеп, іздену қажет. Тәуелсіз өмір 
сүруді үйрену керек.

– Ал журналистиканың әлеуеті 
қандай? БАҚ өкілдері материал 
таратуда нені ескереді?

– АҚШ-тағы журналистер тәуелсіз 

әрі барынша медиа этикетті ұстанады. 
Сәйкесінше журналистік өнімдері 
жақсы шығады. Мемлекеттік БАҚ 
деген жоқтың қасы. Сөз бостандығы 
қорғалған.

– Қазақ журналисі үшін құрлық 
асып қызмет ету қаншалықты 
қиын? Жалпы сіздің бір күндік 
жұмысыңыз қалай өтеді? 

– Менің жұмыс күнім жиналыстан 
басталады. Алдымен «Newroom»-дегі 
басшылық сол күнге ұсынылатын 
тақырыптарды саралайды. Сұрақтары 
болса, талқылаймыз. Тақырып 
таңдауда еркіндік бар. Не түсіремін, 
кімнен сұхбат аламын, қандай 
материал жасайтының өз еркің.

– Кезінде Сербияның экс 
президенті Томислав Николичпен, 
Нидерландының бұрынғы премьер-
министрі Марк Рюттемен бірге 
эксклюзив сұхбат ұсындыңыз. 
Әлемдік саяси тұлғалардың 
арасында тағы кіммен сұхбат 
өрбіткіңіз келеді? 

– Қазіргі гео-саяси жағдайдың 
ушыққан уақытында Таяу шығыстағы 
өкінішті жағдайға жауапты тұлға-
лардан сұхбат алар едім. «Жазықсыз 
мыңдаған адамның құрбан болуына 
қалайша жол бердіңіздер?» деген 
сауалым бар.

– Жоспарыңызбен бөліссеңіз... 
Қазақстанға қайту ойыңызда ма?

– Алдағы уақытта халықаралық 
тәжірибемді қазақ журналистикасының 
игілігіне қолданғым келеді.

– Сұхбат үшін рақмет!

Әңгімелескен
Айғаным ҚОҢЫРБАЙҚЫЗЫ

Басы 1-бетте

Ерлерге арналған алғашқы шаштараз 
ХVІІІ ғасырда Америка мен Еуропада 
пайда болған. «Barber» атауы латынның 
«барба», яғни сақал сөзінен шыққан 
деседі. 

Адам келбетінің тартымды көрінуіне 
стильді шаштың үлкен ықпалы бар. 
Сондықтан шашыңызды әсемдеу үшін 
өз ісінің нағыз маманын іздейтініңіз 
белгілі. Бір қызығы, бұл – қанша ғасыр 
өтсе де, жоғалмайтын мамандықтың бірі. 
Иә, адам бар жерде шаштараз да болады. 
Сондықтан осы кәсіп туралы толығырақ 
білу үшін сұранысқа ие барберлерді 
іздестірдік.

Өз жұмысын шеберлікпен орын-
дайтын, креативті барбердің бірі – Раушан 
Русланқызы. Табиғатынан әдемілікке, 
ұқыптылыққа бейім жандар үшін бұл 
қызмет аса қиын болмас. Дегенмен 
тұтынушының таңдаған образы немесе 
шаш қию үлгісі оған жараспайтынын 
түсінсеңіз, қалай дұрыс боларын әдепті 
жеткізу, түрлі мінездегі адамдарға 
қызмет көрсету, сұраныс пен ұсыныстың 
сай келуі аса маңызды. 

– Бала кезімнен сурет салу, 
мүсін жасау секілді шығармашылық 
жұмыстарға ерекше қызығатынмын. 
Бұл қабілетім бойжеткенде барбер 
болуыма әсер еткен секілді. Тіпті осы 
мамандықты таңдау идеясын ата-анам 
айтып, жұмысыма қолдау білдірді. 2016 
жылдан бастап барбер ретінде кәсіби  
қызмет етемін. Бір күнде орта есеппен 

10-12 адамның шашын алып үлгеремін. 
Қазір «бокс», «полубокс», «теннис»,  
«кроп» және әрқашан трендте болатын  
«классика» шаш үлгісі сәнде. 

Тұрғындар  салонға келгенде алды-
мен тазалыққа мән береді. Барбердің 
сырт-келбеті, киім үлгісінің стильді 
болуы және басқалармен сыпайы қарым-
қатынас орнатуы тұтынушылардың 
тұрақты келуіне әсер етеді. Адамды 
тыңдай білуі, шаш үлгісін тиянақты 
жасауы сол барберге деген сұранысты 
арттырады, – деді ол.

Ел арасында шаштың әртүрлі 
энергияны жинақтайтыны туралы 
айтылады. Сондықтан Раушанға «Адам-
дар дың аурасы барберге әсер ете ме?» 
деген сауалды да қойдық. 

– Иә, байқауымша, адамның аурасы 
айналасына өте қатты әсер етеді. Бірақ 
уақыт өте келе, оған тіпті үйреніп кетеді 
екенсің. Барлық келушіні жақсы, жаман 
деп бөлмей, бірдей дәрежеде қабылдауға 
тырысамын. Ең бастысы өзіме жақын 
қабылдамаймын, – деді ол. 

Барберлердің де еңбек өтіліне қарай 
деңгейі болады. Бұл салада 5 жылдан 
астам уақыт қызмет етсе, жоғары санатты 
барбер болып саналады. Соған орай 
қызмет көрсету бағасы да жоғарылайды 
екен.

Алдағы уақытта Раушан Русланқызы 
жеке барбершоп ашуды мақсат етіп отыр. 
Кәсіптің қаржылық жағынан тиімділігіне 
келсек, жаңа барбершопта тынымсыз 

еңбек етіп, 1 жыл ішінде бөлінген 
қаржыны толық шығаруға болады. 

Өз мамандығын жақсы көріп, ерекше 
құрметтейтін Раушан бұл кәсіптің мүлде 
қиындығы жоқ дейді. Сондықтан жұмыс 
барысындағы көңілді жағдайлар туралы 
да сұрадық. 

– Жұмыс барысында қызық оқиғалар 
өте көп. Оның ішінде бір уақытқа 3 
адамды байқамай жазып қойғаным бар. 
Адам ұялатын жағдай ғой ол деген... 
Бұл аз болғандай жарық өшіп қалмасы 
бар ма?! Ол қайта жанып болмай 
жатыр. Артымда бір уақытқа жазылып 
қойған 3 адам тұр. Мына жақта «не 
болар екен?» деп көзім бақырайып мен 
тұрмын.  Тіптен жылағым келді. Содан 
үшеуіне қарап, «бірінші қайсыңыздың 
шашыңызды алайын?» деппін ғой.  Өзім 
сол сәтте ұялғанымнан не айтып, не сұрап 
тұрғанымды білмеймін. Үшеуі де орынды 
бергісі келмей, бір-біріне қарайды. Содан 
еті тірілеу, пысықтауы шығып, «Мен 
шашымды алдыра берейінші. Қатты 
асығып тұрмын» деп орындыққа отыра 
қалды. Қалған екеуі ренжіген күйі шығып 
кетті. Бұл жағдай мен үшін өте ұят болды. 
Бір жағынан «Қайтем енді, пендеміз ғой, 
ондай-ондай болып тұрады» деп өзімді 
жұбатып, дым болмағандай жұмысымды 
жалғастыра бердім. 

Қызық-ай, содан кейін ана екі жігіт 
салонға келмей кетті. Елмен тығыз жұмыс 
істегесін, мұндай келеңсіз жағдайлар 
болып тұрады, – деп жауап қатты ол.

«Барбер тек ер адам болуы керек» 
деген біздің қағиданы өзгерткен Раушан 
қазір сән мен стильді үйлестіріп, көптің 
көңілінен шығып үлгерді. Адамдарға 
деген ізгі ниеті және қабілеті арқылы ол 
бизнес әлемінде биіктерді бағындырары 
сөзсіз.

Айдана ЖҰМАДИНОВА

Қазір кофе тек сусын емес, өмір сүру салтына айналды. Әлемде бұл 
индустрия қарқынды дамып, тұтынушылар қатары жыл сайын артып 
келеді. Қазақстан да осы үрдістен шет қалмады. Ал бұл нарықта 
сырбойылық кәсіпкерлердің де өз орнын тапқаны қуантады.

Барбер сөзін көбіміз шаштараздың синонимі деп ойлайтынымыз рас. Дегенмен 
аздап ерекшелігі бар. Барбер – тек ер адамдардың сақал-шашын қысқартып, күтім 
жасайтын маман. Мұндай жоғары деңгейдегі барбершопқа бару үшін алдын ала 
хабарласып, кезекке жазыласыз.

-ТАҒЫ-ТАҒЫ  
ЖУРНАЛИСТЕР ТӘУЕЛСІЗ ЖУРНАЛИСТЕР ТӘУЕЛСІЗ 
ӘРІ БАРЫНША МЕДИА ӘРІ БАРЫНША МЕДИА 
ЭТИКЕТТІ ҰСТАНАДЫЭТИКЕТТІ ҰСТАНАДЫАҚШАҚШ   СӘН МЕН СТИЛЬДІ   СӘН МЕН СТИЛЬДІ   

ҮЙЛЕСТІРЕТІН МАМАНҮЙЛЕСТІРЕТІН МАМАН


